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Nehéz idők.
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Az egész ország, sőt a kül
föld ama része is, mely nem el
lenségünk de ügyeink igazságos 
kritikusa, — a legnagyobb fel
háborodással szemléli azt a rö
viden csak pimaszkodásnak ne
vezhető eljárást, melyet a ma
gyar országgyűlés házában a ne
hány horvát képviselő hetek óta 
végbevisz.

Parlamentünk előtt egész 
özöne fekszik ama törvényjavas
latoknak, melyek a kormány 
nagy tevékenysége nyomán s 
azért keltek életre, hogy mielőbb 
törvénnyé válván, hazánkat az 
eddigi szomorú helyzetből kiemel
jék, a legüdvösebb újításokat 
mielőbb életbeléptetvén, közgaz
dasági helyzetünk javítása által 
nemzeti önállóságunk kivivhatá- 
sához tekintélyes lépéssel vigye
nek közelébb.

Aki a magyar parlament s a 
kormány ez irányú hasznos te 
vékenvsége elé akadályokat gör
dít, az" a nemzetnek s a magyar 
állameszmének nyílt ellensége. 
Amidőn pedig a horvát képvise
lők jellemtelen eljárásából az, 
hogy a nemzeti közérdeknek 
kárt tegyenek, nyilvánvalóan ki
tűnik : szinte fel van híva a ház 
elnökség úgy az ország-, mint 
az elfogulatlan külföld Ítélete 
által arra, hogy ennek a minő- 
sithetlen eljárásnak tovább foly
tatását akadályozza meg. A fel
háborodás, pláne a jogos, és egy 
nemzet érdekei védelmében ke
letkezett felháborodás ha a leg
erősebb megtorló eszközök al
kalmazását sugallja is az elnök
ség tagjainak, — eljárásuk ment
hető, és indokolható.

Méltó felháborodásukban al
kalmazták az alelnökök azt a 
legszigorúbb rendszabályt, amely 
egészen a szómegvonásáig fejlő
dött, — mivel a többszöri fel
szólítás és rendreutasítás pusz
tában kiáltó szóként hangzott el 
a folyton horvátul beszélő obs- 
truktorokkal szemben.

Nem hihető, hogy ezért az 
alelnökök eljárását a nagy köz
vélemény jogosulatlannak dek
larálná.

Igaz, hogy Just Gyula ne- 
hézményezte az alelnökök emez 
eljárását, mert ő a szólás sza
badságnak és a joggyakorlatnak 
egészen az eszményiségig hive. 
De ebben Justh csak hü maradt

a székfoglalójában kifejtett prog
ramijához, a kormány pedig 
midőn minisztertanácsi határo
zattal kimondotta, hogy szolidá
ris az elnökkel: nem tett mást, 
mint szintén hü maradt elveihez, 
vagyis a törvény által megbatá
rozott kereteken belül a legszél- 
sőbbségig engedte meg a hor- 
vátoknak — magyarán mondva 
— kedvtöltésüket. De ez a kedv- 
töltés a nemzet rovására esvén, 
ideje volt, hogy annak vége sza
kadjon.

Gondoskodnia kellett a kor
mánynak arról, hogy a kiegye
zés parlamenti elintézéséhez fű
ződő nemzeti életérdekeket meg
védelmezze a tulkapó horvátok- 
kal szemben. Hiszen ha a ki
egyezés ez év folyamán le nem 
tárgyalható, illetve törvényköny
vünkbe be nem iktatható, akkor 
előállana az a különös helyzet, 
hogy világ csúfjára a magyar 
nemzet vitális érdekei hajótörést 
szenvednénk néhány okvetetlen- 
kedő horvát obstrukciós hajla
main.

Ezért s ily kényszerítő körül
mények között nyújtja be a kor
mány az egy paragrafusos tör
vényjavaslatot, mely ha törvény- 
nyé válik, részint megbénítja az 
obstrukciót, részint pedig tisz
tázza a helyzetet, mert addig, 
mig a kiegyezési javaslatok rész
letes tárgyalás alá kerülnek, bi
zonyosra vehető, hogy csillapod
nak a kedélyek és a horvátok 
is befogják látni, miszerint az 
általuk eddig követett ut a té
velygések és tévedések tüskés 
útja volt.

Tévedne az is, aki a kor
mányt ezen legújabb intézkedé
séért meggyanúsítaná vagy bi- 
zalmatlankodna vele szemben. 
A kormány az adott helyzet 
mérlegelésével igen bölcsen járt 
el, sőt majdnem nagyon is elő
zékeny volt a horvátokkal szem
ben, mert igy időt ad nekik a 
kijózanodásra, a nemzet érdekeit 
pedig megvédi becsületes igye
kezettel és a leghelyesebb poli
tikai érzékkel.

Méltán mondjuk tehát ezeket 
az időket nehéz időknek. Sajná
lattal azt kell tapasztalnunk, 
hogy széthúzásunk, egyenetlen
kedésünk nagy, — Az ősi átok 

j rajtunk fekszik, az egyenetlen
kedés csak ellenségeink kezébe 
ad fegyvert.

— nov. 23.

A Hegyalja küldöttsége. Meezner 
Gyula főispán f. hó 21-én már fel
utazott Budapestre, hogy a Hegyalja 
nagy küldöttségének a kormány által 
leendő fogadtatásához a még szüksé
ges előkészületeket megtegye. Thu- 
ránszky László főjegyzőt, a borászati 
szakosztály elnökét már értesitette is 
a főispán, hogy a küldöttséget hétfőn, 
november 25-én d. e. 10 órakor fo
gadja dr. Darányi Ignác földművelés
ügyi, d. e. fél 11 órakor Kossuth 
Ferenc kereekedelemügyi miniszter s 
11 órakor Wekerle Sándor miniszter- 
elnök. A főispán vasárnap este 8 
óra 20 perckor, a Hegyalja vidéké
nek képviselőivel együtt a Budapest 
központi pályaudvaron fog a küldött
ségre várakozni. Megjegyezzük meg, 
hogy amennyiben Taktaharkány es 
Tiszalue községekből a küldöttségbe 
eddig senki sem jelentkezett, e két 
helyen a különvonat csak feltételesen 
s csak azon esetre fog megállani, ha 
az indulást megelőzőleg valaki csatla
kozást jelentene a most említett köz
ségekből.

Gr. Andrássy a tisztviselőkért. 
Nagy napjuk volt a folyó hó 21-én 
Budapesten országos kongresszust 
tartó vármegyei tisztviselőknek. Az 
egyesület vezetősége bejelentette, hogy 
a minisztertanács gróf Andrássy 
Gyula belügyminiszter előterjesztése 
alapján egymillió koronás alapítvány 
letételét határozta el. Ez alapítvány 
kamatai az Orsz. egyesület rendelke
zésére fognak állani a vármegyei 
tisztviselők hitelviszonyainak rende
zése végett. A belügyminiszter s il
letve a kormány e nagylelkű cselek
ménye viharos éljenzést provokált a 
gyülésező tisztviselőknél, kik ebből 
is meggyőződhettek, hogy gróf An
drássy Gyula belügyminiszter sze
mélyében legjobb akarójukat tisztel
hetik, a kormány pedig a legnagyobb 
jóakarattal törekszik a tisztviselők 
helyzetén javítani.

A BGV.
— nov. 22.

Ezalatt a három betű alatt kí
vánom a „Bodrogközi gazdasági vas
utat" a közfelfogásba cégjegyezni, 
mint olyan közlekedési intézményt, 
amely — azt hiszem — a jövő év
folyamán már nemcsak a mappán lé
szen szemlélhető, hanem* a Bodrog
köz síkján is.

Hogy megvalósulása némi halasz
tást szenvedett, annak igen sok oka 
volt. Politika, politika és politika, a 
mit úgy kérek értelmezni, hogy a 
politika elriasztotta a pénzt, ami nél
kül idáig sem nagy, sem kis vasút 
nem épült vala — legfeljebb gyalogút. 
De a lassú lépésben való haladást 
indokolta is sok körülmény, amelyek
nek okos mérlegelése nélkül bajos 
le“ volna a célt jól szolgálni. Mert 
nemcsak arról volt szó, hogy nem 
tanácsos akkor építeni, amikor a pénz 
is, a munka is, az anyag is méreg 
drága, de arról is, hogy amennyiben 
küszöbön áll az uj vicinális törvény, 
mely a gazdasági vasutaknak igen 
értékes kedvezményeket fog nyújtani,

amelyek nemcsak olcsóbbá teszik az 
építést, de a haszonhajtóság biztos 
alapjául is szolgálandnak — a sietés, 
pláne az elsietés felettébb káros lett
volna. . ......

Minden emberi valószínűség sze
rint a jövő évben el fog készülni a 
pálya, amelynek tervezete most már 
teljesen megállapított. Még pedig ak
ként, hogy a vasút mig egyrészt a 
forgalom mai érdekeinek tejesen 
megfelel, másrészt a várható fejlődés 
által követelt forgalmi igényekhez 
könnyen alkalmazkodhatik. — Nem 
könnyű dolog volt idáig jutni, mert 
sok ember vagyon, aki nehezen őrt, 
nehezen kapacitálható és végül ha 
ért és kapacitálható is, igen nehezen 
fizet. Mert a vasutat ugyan mindenki 
szeretné, de úgy, hogy a más pénzén 
épüljön fel. Tanácsbeli uraimék má
ját imitt-amott az is süti vala, hogy 
a vasút a szomszéd falunak is hasz
nál, pedig imhol úgy szeretnék, hogy 
amoda csak fütyüljön.

Mi más volt régen a vicinális 
vasút építése. Az engedményes biztos 
haszonra utazott minden kockáztatás 
nélkül. Mivelhogy akár kellett, akár 
nem az a vicinális, a jóságos fejős
tehén, az állam készségesen fej ette 
meg magát 5 procent kamat garan
cia erejéig. Persze, hogy a legtöbb 
vicinálisnak aztán csakis az enged
ményes és a financirozó bankár látta 
hasznát. Hogy a rozoga masina által 
vont ócska iskátulyák aztán üresen 
lődörögtek ide-oda, bánta az ördög. 
Ám most csakis reális alapon, igaz 
embereknek lehet vicinális vasutat 
csinálniok. Olyant, amelyik a gazda
sági élet ütőeréül van hivatva szol
gálni. Amelyikben a befektetett tőke 
a produktivitásnak ad lendületet s a 
mellett még a befektetőnek tisztes 
hasznot is biztosit.

A régi vicinális észjárás hajlandó 
lekicsinyelni a kis vasutat. Pedig 
nem kicsiny ám annak a teljesítő 
képessége. Látjuk az alföldi kis vas
utak példáin, amelyek izmosak és 
fürgék, jutányosak és megbízhatók, 
amelyeknek vonalán elevenedik a 
gazdasági élet, amelyek hatalmas len
dítő kerekei a boldogulásra vezető 
termékeny vállalkozás raechanizmu- 
sának.

Ajánlom figyelembe venni a sza
bolcsi kis vasút példáját, amelyből 
egészséges következtetések vonhatók 
a tervbe vett BGV. jövőjére. Hát az 
a kis vasút az első teljes esztendő
ben (a tavalyi csonka év volt) már 
közel négyszázezer métermázsa ter
ményt fuvarozott be Nyíregyházára, 
személyszállítása pedig napról-napra 
fokozódik szinte hihetetlen mértékben. 
Ezidén már 40,000 korona tiszta hasz
not nyújt, mely ha a vállalatnak to
vábbi befektetései nem lennének, 
osztalékként felosztás alá kerül vala. 
Pedig az elmúlt tél kemény próbára 
tett mindenféle vasutat. Mert a hó 
nem tréfál. Az lefogja a góliáth sí
neken száguldó mozdonyokat is.

Bodrogközünk nagy átalakulás 
előtt áll. Egyidőben fog a közlekedés 
minden eszközének jótéteményében 
részesülni. A Sárospatak—karád—ci- 
gándi kőut a vidék eddig legelha- 
gyatottabb részét vonja bele a szá-

angol térfi-szabó üzlete
Sátoraljaújhely, Kazinczy-u.
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mottevő, kulturális területekbe. Az a 
kőut hatványozni fogja a kis vasút 
termelő erejét. A gazdaság eddigi 
nehézkessége megszűnik, a jó, olcsó, 
biztos közlekedés mintegy varázs
ütésre helyt fog adni a munka és 
tőke hálás alkalmazásának. A kor
szerűtlen, meddő gazdasági egyolda
lúságot, a talaj kihasználását bizto
sító, a munka értékét fokozó, a nép 
anyagi és szellemi jóllétét alapozó 
belterjes gazdálkodás váltja fel. A 
mint aztán a mezőgazdaság eddig 
nem is álmodott virágzásnak indul, 
életre kelti az ipart. Van ám annak 
tere a Bodrogközön. Előpostáját már 
üdvözölhetjük is a perbenyiki len
gyárban, amelynek dübörgő gépei 
nemsokára hirdetni fogják a fontolva, 
de okosan építő vállalkozás sikerét, 
egy szebb, jobb kornak küszöbén. 
Csak türelem és kitartás, mert min
den kezdet nehéz. Ingyen csak a 
tespedést adják. Ha azok, akik a 
Bodrogköz felvirágoztatásán fáradoz
nak, hasonlítanának korunk tucat 
embereihez, bizony még mindig an- 
ketteznénk és hordanánk a tulipánt 
— brünni posztón.

*

A BGV. engedélyezési tárgyalá
sa e hó 8-án folyt le a kereskedelmi 
minisztériumban, amelyen a társulat 
képviseletében br. Sennyey Miklós 
engedményes, Szesztay László mű
egyetemi magántanár, Tóth Sándor 
szabályozó társulati igazgató-főmér
nök, mint a vállalat műszaki vezetői 
és Kossuth János vettek részt. A 
tárgyalás — noha csak pótlólagosnak 
kellett volna lennie — felölelte az 
engedélyezés törvényszabta előkészí
tését egész terjedelmében. Örömmel 
értesíthetem az érdeklődőket, hogy 
a minisztérium a legnagyobb jóindu
lattal munkál közre a vállalat sike- 
resitésében s hogy nagyon értékes és 
hathatós támogatást remélhetünk, a 
melyekről annak idején be fogok szá
molni. Különben a legközelebbi jö
vőben a kisajátítási eljárás kezdetét 
fogja venni, melynek műszaki elő
készítése folyamatban van.

Dr. Kossuth János.

fiz újhelyi Szabadliceum.
— nov. 22.

Á legnemesebb ambíció által su
galmazott fejlődési törekvés hozta 
létre azt az eléggé nem dicsérhető 
intézményt, mely hivatva van Sátor
aljaújhely város közönségénél, illetve 
a közönség ama részénél, mely ifjú 
korában magasabb kiképzést nem 
nyerhetett, a mai életviszonyok kö
zött szükséges úgynevezett általános 
műveltséget létrehozni, megerősíteni, 
fejleszteni és így a mi közönségünk 
eme részét fölemelni arra a magas
latra, melyen mint embernek ma 
mindazoknak helyük van, akik a kor 
szellemével tényleg haladni óhajtanak.

A sátoraljaújhelyi polgári fiúis
kola tanári kara akként vélte a téli 
hosszú estéket hasznosítani, hogy fel
nőttek részére teljesen díjtalanul, 
szabad előadások tartását határozta 
el. A buzgó tanári kar, — városunk 
általános műveltségi fokozatát is
merve — belátta, hogy nagyon ke
vesen emelkednek itt a közepes mű
veltség, különösebben pedig a tudo
mányos műveltség szintája fölé, mig 
a nagyobb rész vajmi hiányos isme
retekkel bir a valódi tudomásos té
ren. Korunk szelleme pedig megkí
vánja, hogy legalább nagy általános
ságban minden jól öltözött ember 
kellőleg tájékoztatva legyen ama kér
dések felől, melyek az úgynevezett 
általános műveltség alapfeltételeihez 
tartoznak.

Esténkint, mindennap 8 órakor 
veszik kezdetüket ezek az előadások. 
A világos siilus, a felnőttek gondol
kodásához mért magyarázat szinte

ZEMPLÉN.

megkapó s első sorban a nemes célt 
kultiváló tanártestület humanitásának 
válik díszére. A figyelem s a mutat
kozó érdeklődés pedig azt bizonyítja, 
hogy a talaj igen hálás, és az óux ös 
törekvés meg is fogja nálunk a kellő 
és óhajtott gyümölcsöket teremni.

Nov. 19-án kezdődött az újhelyi 
Szabadliceum előadásainak sorozata, 
a polgári fiúiskola I. osztályú tanter
mében. Hétfőn Kertész Ödön igaz
gató a magyar irodalomról általános
ságban értekezett. Kedden Salamon 
Ernő tanár a fizikából. Szerdán Sé- 
rosy Ödön az iparmüvészat koncep
cióiról s fejlődéséről. Csütörtökön 
Gyulai Károly az uj kor történelmé
ből értekeztek elég szép számú s 
élénken érdeklődő hallgatóság előtt. 
Több tekintélyes iparosát és kereske
dőjét látjuk ott városunknak ez elő
adásokon. Mind olyanok, akik a fej
lődésre, műveltségűk fokozatának eme
lésére privát diligencia utján eddig 
is mindent elkövettek, de magasztos 
munkásságukat most ezek az előadá
sok nagyon megkönnyebbitik.

Értesüléseink szerint a szóban- 
levő polgári fiúiskola ambiciózus ta
nár-karán kívül Sátoraljaújhely több 
kiváló ügyvéde és iróembere is fel
ajánlotta közreműködését. Lesznek 
előadások a kereskedelmi-, váltó-, 
köz- és magánjogból, jogtörténelem, 
bölcselet és politikából. Az a gárda 
mely máris sorakozott a jeget meg
tört kezdeményezők köré : teljes biz
tosítékot nyújt a siker tekintetében.

Midőn örömmel adunk ezekről 
hirt főként városunk közönségének s 
felhívjuk figyelmét a nemes célú in
tézményre, legyen szabad az előadók
hoz is szótanunk. Nevezetesen : kér
jük, hogy a helyi lapokban mindig 
előre tegyék közzé a jövő heti elő
adások programmját, hogy a speciál 
érdekek annál jobban kilegyenek 
elégítve. Kérjük, vegyék fel a gyors- 
és gépírás tanítását is; a szellemiek 
mellett kultiválják a gyakorlati élet
ben ma oly szükséges tárgyakat. Egy 
népes város törekvő, fejlődésre, élő- 
haladásra vágyó közönségének hálás 
elismerése lesz jutalmuk ama magasz
tos törekvésért, melynek igazán csak 
egy indító oka lehetett: az ember
szeretet. Ennél szebb indító ok pedig 
el sem képzelhető.

Kérelem a Kaestenbaum
tömeghez.

nov. 22.
E napokban elmentem amellett 

az iskola mellett, amelyben első ta
nulmányaimat folytattam s véletlenül 
feltekintettem arra az emléktáblára, 
amely a dísztelen, dicsőségíeljes épü
letet díszíti és azt láttam, hogy jövő 
év október hó 16-án lesz 70 éve, 
hogy Kaestenbaum Márton alapítvá
nyával ez iskola megnyílt.

Az évfordulót nem lehetne job
ban, nemesebben megünnepelni, mint
ha a Kaestenbaum tömeg akár a tö
meg költségén, akár felhívás folytán 
közadakozásból alapot létesítene, hogy 
Kaestenbaum Márton hamvai ide a 
megye székhelyére szállíttassanak 
és az uj zsidó temetőbe temeítessenek 
el. A zsidó vallás törvényei szerint a 
halott exhumálása tilos ugyan, de ha 
nemesebb, magasabb cél elérése ér
dekében szükséges, akkor az ellen 
semmi akadály sem tehető.

Kaestenbaum Mártont, amikor 
temették alig kisérte 10 ember a sír
jáig : nem törődött senki avval az 
emberrel, akiben egy nagy nemes 
szív szűnt meg dobogni, aki már a 
múlt század elején oly magas értel
miséggel birt, hogy nem törődve az
zal, hogy a zsidó még mindig nem
telen bánásmódban részesült honfi 
társai részéről, 262.000 frtnyi, vagyo
nát jótékonycélokra hagyta. És pedig

ebből sok-sok ezer forintokat vallás
felekezetre való különbség nélkül!

Pelejtén elfeledve, elhagyatva 
nyugszik. Igaz hogy a tömeg 1856- 
ban 30 évvel halála után sirkövet 
állított hamvaira és a sirt vasrácscsal 
is körülvétette, de mégis arra átutazva 
oly szomorú benyomást tett rám e 
nagy nemes lélek sirja.

Itt a székes városban, ahol or- 
szághirü iskolát létesített, ahol köz
kórházi nagy alapítványát tette, ahol 
annyi szegény gyermek kap évenkint 
ellátást és ruházatot alapítványából, 
itt van helye az ő sírjának. Halála 
évfordulóján ki lehetne vezetni a ta
nítók és a rabbik vezetése alatt az 
iskolásgyermekeket a temetőbe s ott 
lehetne megtartani az évforduló gyász
istentiszteletet. A Kaestenbaum tö
meg tagjai is résztvennének évenkint 
ez ünnepségen s áldoznának az el
hunyt emlékének.

Hozassuk haza a hamvakat a 
síremlékkel együtt, adjunk helyet 
drága hamvainak az uj zsidó teme
tőben s állítsuk ott fel síremlékét. 
Hogy lássák a gyermekek, az apák 
és nagyapák, hogy nemes jótevőjük 
emlékét kegyelettel megőrizzük, hogy 
tanuljanak és vegyenek példát a sir 
látásán a gazdagok s vagyonukból 
hagyományozzanak a köz- s jótékony- 
célokra is, mert a gyermekeknek ha
gyott nagy vagyon előbb-uíóbb el- 
foszlik, de a közjótékonyságra hagyott 
vagyon örökéletüvé teszi a hagyomá
nyozol, mint a milyen örökéletü lesz 
Zemplén vármegyében a múlt szá
zad elején élt legnagyobb zsidó jóte
vő Kaestenbaum Márton 1

Ha a Kaestenbaum tömeg akarja, 
minden hatóság és minden igaz szivü 
ember segítségére lesz ez eszme meg
valósításában s akkor a régi Kaes
tenbaum iskola 70 éves jubileumán 
a nagy emberbarát a sátoraljaújhelyi 
temetőbe fogja aludni örök álmait 1

Dr. Székely Albert.

VARMEGYE ES VAROS

)( Hivatal vizsgálat. Folyó évi 
november hó 21-én vizsgálta meg 
Dókus Gyula alispán, Matyi Béla 
titkár és Bimay Lehel számtanácsos
sal a sárospataki járás főszolgabirá- 
jának ügy és pénzkezelését. A min
den ágazatra kiterjedő felügyeleti vizs
gálat befejezte után az alispán teljes 
elismerésének és megelégedésének 
adott kifejezést.

)( Vármegyei közgyűlés. Zemplén 
vármegye törvényhatósága december 
hó 11-én délelőtt tartja meg rendes 
téli közgyűlését. Az állandó választ
mány december hó 7-én tartja meg 
ülését. A közgyűlés tárgysorozatát 
legközelebbi számunk hozza.

)( A napi piac áthelyezése. Sá
toraljaújhely rend. tan. város sürgős 
megoldásra váró kérdései között első 
helyen bizonynyal a napi piacnak 
jelenlegi helyéről való áthelyezése 
áll. A napi piac áthelyezésének kér
dését tanulmány tárgyává tette Kiss 
Ödön h. polgármester s már legkö
zelebb a képviselőtestület elé fogja 
terjeszteni az áthelyezésre vonatkozó 
indítványát.

A h. polgármester kidolgozta in
dítvány gondos s célszerűségi tekin
tetben csak helyesléssel találkozható 
terve az, hogy a napi piac jelenlegi 
helyéről elhelyezve két részre osz
tassák s az egyik része a nyugati 
piac: a tűzoltó laktanya melleit a 
tűzoltó utca két oldalán, a másik 
rész: a keleti piac a Torna-csarnok 
területétől — a Diana-kert mentén 
a Rákóczi-utcai nagy kőhidig terjedő 
földnyulványon helyeztetnék el 16— 
16 áruházzal. A szekérén árulók ré
szére ez idő szerint a nyugati piac

jelöltetnék ki, később, ha a Korona
utca folytatásában tervezett uj hid 
kiépül: a keleti piacra lesz helyezve. 
A piac tereken vízvezetéki kutak 
lesznek s a husárus-házak is el lesz
nek látva vízvezetékkel.

Mi Kiss Ödön h. polgármester 
tervével a napi piac kérdését meg
oldottnak látjuk. A ketté osztást in
dokolja a város népessége s nagy 
kiterjedése. A terv azonkívül sokkal 
jobban oldja meg a kérdést, mint az, 
a mely a piacot a Vörös ökör kert
jébe s régi kórház udvarára akarja 
helyezni, hisz az uj tervezett helyek in
gyen állanak a város rendelkezésére 
s minden irányból könnyen megkö
zelíthetők. A keleti piachoz a közle
kedés lehetőségét különben fokozni 
lehet, ha a kőhíd melletti csatorna 
nyitása felett a piac terület lépcsős 
áthidalással összeköttetnék, azonki- 
kivül a h. polgármester javasolta te
rek nem képeznek zárt területet s 
igy a terjeszkedésre alkalmasak, más
részt a város által drágán megszer
zett területek kihasználására kész 
terv még nincs s valószínű, hogy a 
piacok odahelyezése a szabad ren
delkezést úgy a „Vörös ökör" mint 
a ,régi kórház" telkeit illetve kor
látozná.

A szekerei! árulók részére pedig 
piac kijelölése annál kívánatosabb, 
mert a szűk utcákon elhelyezkedő 
vásárosok szekerei a közforgalom le
bonyolítását gátolják, de közbizton
sági szempontból is hátránynyaljvan- 
nak. Azt hisszük, hogy a Kiss Ödön 
propoziciói a legszerencsésebb meg
oldásra fognak vezetni, s felette kí
vánatos, hogy az indítvány mielőbb 
a képviselőtestület elé terjesztessék, 
hogy e két térnek piacterekké való 
átalakítására a költségvetés mielőbb 
kidolgozható legyen s a rég óta va
júdó kérdés Kiss Ödön invenciózus 
javaslatához híven megoldásra leljen 
s ez által a város közönségének egy 
rég óhajtása megvalósitassék.

Mindenestre dicsérendő a buz
galom, mely a h. polgármestert e 
kérdés, valóban halasztást nem tűrő 
megoldására ösztönzi s hozzá tehet
jük, hogy az indítvány szerint — sze
rencsés megoldására.

)( Jegyző helyettesítés Szeren
csen. A Nagy Lajos lemondásával 
megürült adóügyi jegyzői állásra 
Gortvay Aladár főszolgabíró Hám 
Bódog megyasszói segédjegyzőt he
lyettesítette.

)( Jegyző választás. A Bassnar 
Pál nyugdíjazása folytán megürese
dett legyesbényei körjegyzőségre az 
ottani képviselőtestületek jegyzőül 
egyhangúlag az eddigi segédjegyzőt 
Csathó Józsefet választották meg.

)( Betöltendő jegyzői állások. A 
Gesztely nagyközségben megürese
dett jegyzői állásra, mely 1600 kor. 
törzsfizetéssel van javadalmazva de
cember hó 5-ig, — s a Szerencsen 
megüresedett adóügyi jegyzői állásra, 
mely 1600 korona törzsfizetéssel s 500 
kor. lakbérrel van javadalmazva de
cember hó 18-ig adhatók be pályá
zati kérelmek Gortvay Aladár sze
rencsi járási főszolgabíróhoz.

HÍREK.

Kassai levél.
— Levél a szerkesztőhöz. —

Kassa,, 1907. nov. 22.
Kedves szerkesztő ur I Lám, 

most kifogok magán. Biztatott, hogy 
fenjem ki elrozsdásodott toliamat, 
melylyel annyit — hadonásztam, mig 
„ifjú és bohó" valék és szerkesszem 
ki olykor a kassai életet. Ugy-e, nem 
is gondolta, hogy komolyan veszem 
biztatását, mert különben — no csak 
vallja be őszintén — nem is biztatott 
volna!

Vízvezeték, 
központi fűtés, 

csatornázás,
ERDÉLYI HENRIK

egészségügyi technikus műszaki irodája
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fürdőszoba, 
szivattyús kutak,

mosdó, closet
berendezések.

■Villamos világítás, erőátviteli teleped. Tervet és költségvetést kívánatra készítek,
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No de most már mindegy, benn 
van k. szerkesztő ur az egérfogóban.
Vagyis mit hencegek, most veszem 
észre, hogy én vagyok benn az egér
fogóban ! Istenem, istenem, mivel is 
kezdjem ezt a levelet? Előbb úgy 
gondoltam, hogy előveszek valami 
„fürdői levelet" és ennek nyomán 
haladva, könnyű lesz a dolgom. De
— óh jaj! — a fürdőlevelek mind 
nyáron Íródnak és hüs ligetről meg 
csobogó csermelyekről csacsognak.

Amint láthatja k. szerkesztő ur, 
végre eljutottam levelem érdemi ré
szének kezdetéhez, mert önkénytelenül 
is az időjárásról, a kedves öreg, jó 
időjárásról kezdek csicseregni,, ami
— köztudomás szerint — minden 
szellemes beszélgetés bevezetője szo
kott lenni.

De nézzünk be egy kicsit a szín
házba, hogy hogyan szolgálják Thália 
papjai és papnői istennőjüket. Ha 
szigorú kritikus lennék, azt monda
nám, hogy egy kicsit gyenge a tár
sulatunk. De én nem vagyok szi
gora kritikus, azért azt mondom, 
hogy jó társulatunk van, mert — j 
rosszabb is lehetne. Komjáthy direk
tor úgy van Kassával, mint az egy
másra unt szerelmesek. A közönség 
szívesen venné, ha más társulatot 
kapna már, Komjáthy pedig nyilván
valóan elkívánkozik Kassáról. L tény 
szomorú és leverő, de nem lehet 
rajta segíteni. Legalább egyelőre nem. 
Érdekes különben, hogy a drámai 
előadásokra nagyobb súlyt fektet 
a társulat, mint az énekes játékokra. 
Nem ok nélkül, mert azt őszintén 
mondhatni, hogy a direktorral élen 
a drámai személyzet (dr. Rácz, „Dok
tor János, Szénássy, Faragó Ödön, 
Magyary Lajos stb ) csupa tehetséges, 
müveit, fiatal, modern színészekből 
áll hogy a művésznők közül Kom
játhy n®t> Fái Flórát, Étsy Emíliát, 
Hevesy Mariskát ne is említsem. — 
Kállai Lujza, Várady Margit és Diosi 
Nusi egyaránt még mindig népszerű 
kedvencei a közönségnek, de a 
régi jó primadonna lázat — legalább 
is úgy látszik — nem érzi senki 
se. Vagy az is meglehet, hogy csak 
én nem érzem, — hideg asszonyi 
voltomnál fogva.

Egyébiránt nem lehetetlen, hogy 
nem a színészek az okai a mostani 
szezon sikertelenségének. A férjem 
legalább azt mondja, hogy a színészek 
jók, csak a pénzügyi viszonyok rosz-
8Zak*Ám a korzón épenséggel nem 
lehet tapasztalni, hogy rósz pénzügyi 
viszonyok uralkodnának. Mesésebb 
toalettek, szebb kosztümök és na
gyobb kalapok láthatók, mint valaha.
A Kossuth-utcáig tartó korzó egyéb
iránt, lerázva tradicionális szokását, 
egyszerre csak tovább húzódott a 
Schalkház felé. S mindezt egy uj 
üzlet tévé, a Gombos Jenő Fő-utcai 
női divat üzlete. Ez a legújabb szen
zációnk. Már mint nekünk, asszony 
népségnek. Modern, angol stílben 
készült rendkívül ízléses berendezese 
egyszerű pompájával hat. De nem
csak a berendezése modern, újak, 
frissek, szenzációsak az árui is. Min
dennap más kirakatban gyönyörkö
dünk, melynek színekben és csinos
ságban való összhangzatossága való
ban jóleső látványt nyújt. Még férj- 
uramék is szimpátiáinak ezzel az uj 
női divat üzlettel, amely pedig szoro
san érdekli a zsebüket, bár Gombos 
üzlete a mellett, hogy szépet, jót és 
divatosat ad, ezidőszerint legolcsóbo 
üzlete is Kassának.

A hangverseny szezon is itt volna 
már régen, de ez iránt is nehezen 
melegedik fel a közönség. Alig volt 
még valamire való hangverseny. — 
Igen impozánsnak Ígérkezett az új
ságírók hangversenye, melyen Sza
mosi Elza és Arányi Miksa is közre
működött volna. Ez a hangverseny 
azonban elmaradt, mert a lehető leg-

Siro/in

nagyobb r klám dacára még annyi 
jegyet se tudtak eladni a derék új
ságírók, a melynek árával a hang
verseny elmaradhatatlan kész kiadá
sait fedezhették volna. És ez Szamosi 
Elzával, Felsőmagyarországi metropo
lisában és a 21. században történt. 
Milieu idők, milieu idők!

Et mine vénio ad foríissimam: 
elérkezett hozzánk is a közös konyha 
szenzációja. Most van alakulóban, 
van már elég tag is, legközelebb 
megnyílik és kíváncsian lessük, hogy 
be fog e válni ez az uj intézmény. 
Igen külömbözőek a vélemények pro 
és kontra. Sokan — a szkeptikusok 
— egyáltalában nem bíznak abban 
se, hogy existálni tudjon. Mások, a 
kik különben bíznak a jövőjében, a 
családi tűzhely kipróbált boldogságát 
féltik tőle s olyanok is vannak, a 
kik nem hiszik hogy a közös kony
ha felállításával, ha olcsóbb is lesz 
a közös pecsenye — a cselédmizeriák 
orvosolva lesznek. Mert azzal a cse
léddel, akit a közös konyhába kül
dünk az ételért éppen annyi baj lesz, 
mintha pl. vízért küldtük volna. 
Hogy mi az én véleményem ? Hall
gassa meg; a mai viszonyom tartha
tatlanok, a megélhetés szakácsno
vai és egyéb boszusággal terhelten 
igen nehéz, mindenesetre próbálkozni 
kell tehál egy olyan étkezési móddal, 
amely megfelelőbb volna és amely 
a háztartást is könnyítené. Kísérle
tezni tehát mindenesetre szükséges 
és kívánatos. A közös konyha egyik
nek megtetszik, a másiknak el megy
tőle a kedve. Kinek milyen a gusz
tusa. S ha 30-40 család jónak, ol
csónak, megfelelőnek és célravezető
nek fogja találni: a közös konyha 
már elérte a célját. Egyelőre tehát, 
de mindenesetre egy komoly nagy 
ügyhöz méltó jóakarattal helyezked 
jünk a várakozás álláspontjába.

De most már pontot teszek k. 
szerkesztő ur! Se nem azért, mert 
„már végsőt pislant miligyertyám 
fénye", se azért, mert „egyéb irm 
valóm nincsen", hanem egyszerűen 
azért, mert már épen elég csacsiságot 
tracsesoltam össze. A névtelenség 
meleg bundájában az erkölcsi fele
lősséget vállalom, csak az anyagit 
vállalja maga kedves felelős szer
kesztő uram — az elmaradt előfize
tőknek miatta, akiket ezzel a „kiud- 
varolt" levélkével el fog riasztani b 
lapjától.

Egy szőke asszony.

— Személyi hir. Lóskay Gábor 
kerületi parancsnok a helybeli m. 
kir. honvédzászlóalj, megszemlélése 
céljából városunkba érkezett.

- Pénzügyi kinevezések. A pénz
ügyminiszter Rimay Lehel pénzügyi 
számvevőségi számvizsgálót számve
vőségi tanácsossá, Koháry János sá
rospataki járási számvevőt pedig szám
ellenőrré nevezte ki. A sátoralja
újhelyi kir. pénzügyigazgatóság Vog- 
ler Jenő felsőcsebényi lakost a ho- 
monnai kir. adóhivatalhoz díjtalan 
gyakornokká nevezte ki.

— Halálozások. Dudás József cs 
és kir. vezérőrnagy Budapesten 71 
éves korában elhalálozott. A vezér
őrnagyban, a ki különben mindig a 
honvédségnél szolgált s hosszabb 
időn át a nagybecskereki honvéd
zászlóalj parancsnoka volt, Dudás 
Gyula iró és lapunk munkatársa, a 
homonnai tanfelügyelői kirendeltség 
vezetője, unokabátyját gyászolja. — 
Egyenes utóda volt a most elhalt 
vezérőrnagy annak a muhorai Dudán 
András híres kapitánynak, aki II. 
Rákóczi Ferenc szabadságharcában 
szerepelt, s akit jeles színműírónk, 
Herczeg Ferenc, „Ocskay brigádé- 
rostában, mint Dudás „hadnagy“-ot 
szerepeltet. — Szakátsy \ incenu 
szül. Starsovics Emilia úrnő Gercsely- 
ben folyó évi november hó 2d-án

64 éves korában elhunyt. Halálát 
kiterjedt s előkelő rokonság gyászolja.

— A sátoraljaújhelyi közös kon) ha
múlt heti soros hölgy bizottsága ma, 
folyó hó 23-án adja át terhes felada
tát az uj soros bizottságnak. Lóból 
az alkalomból újból a legnagyobb e - 
ismerés és méltánylás hangján kel 
megemlékeznünk özv Adriányi Gyu- 
láné, Ferenczy Sándorné s Pilisy 
Lászlóné urhölgyekről, akik mint so
ros heti bizottság a legnagyobb lel
kiismeretességgel, buzgalommal, fa
radságot nem ismerve buzgólkodtak 
tisztükben, igaz hálára kötelezve ma
gok iránt a közös konyha tagjait. 
Helyűkbe most már a Füzesséry De- 
zsőné, Láczay Elekné s Walther 
Lászlóné urhölgyekből alakult uj heti 
hölgybizottság fog lépni. A közös 
konyha nehéz munkájában különben 
legutóbb uj erőt kapott egy vezető 
szakácsnőben, aki a legnagyobb am
bícióval, körültekintéssel s tudással 
végzi munkáját. Tisztaság szeretete, 
szakértelme s ama gondoskodása, 
hogy a napi kiadások az előirányzott 
összeget túl ne lépjék, vaiamint ta
karékossága ama reményre jogosíta
nak, hogy a konyha uj szakácsnőjé
ben oly munkaerőt talált, mely nagy 
előnyére fog válni. A sátoraljaújhelyi 
közös konyha étrendje a jövő héten 
következő lesz: F. hó 23-án szom
baton délben : húsleves májasgalus
kával, marhahús paradicsom mártás
sal, savanyu burgonya sülttel, bur
gonyakifli, este: rostélyos burgonya 
pirével, öntött perec túróval. 24-én 
vasárnap délben i ragou leves, borju- 
szelet burgonya pirével, töltött ká
poszta, indiai fánk. Este .' hideg kap- 
pan, töltött káposzta. 25-én hétfőn 
délben: húsleves koczkatésztávaí,
marhahús pirított dara s burgonyá
val, tejfeles tormával, bab vagdalt 
sniczlivel, csepimasz. Este: gombás 
felsár szelet rizszsel, vegyes pala
csinta. 26-án kedden délben: barna 
leves palacsintával, bélszín karfiol s 
rizszsel körítve, francia burgonya, 
rizsfelfujt. Este; borjupörkölt, csá
szármorzsa. 27-én szerdán délben: 
burgonya leves, liba párolt káposztá
val, borsó kolbászszal. Este: ludas 
kása, sertéskaraj párolt káposztával. 
28-án csütörtökön: húsleves tüdős 
rétessel, marhahús burgonyával, sárga
répával, céklamártás, székely gulyás, 
almás bélés. Este: borjú comb bur
gonyával, darástészta. 29-én pénte
ken délben: bableves, rántott hal, 
kelkáposzta disznóhussal, mákos és 
diós patkó. Este: pörkölt csirke, tar
honyával, tejberizs.

— Iskolai gondnokságok kine
vezése. Zemplén vármegye főispánja 
az uj tanügyi törvény alapján a na
pokban nevezte ki a homonnai ke
rületben levő állami iskolák gond
nokságait. Gondnoksági elnökök let- 
lek : Lehoczky Endre kanonok (Szin- 
na), Haraszthy Miklós főszolgabíró 
(Kuruczfalva,) Malonyay Tamás fő
szolgabíró (Hoesa), Fogler Zenó föld- 
birtokos (Felsőcsebény), Kálmán Nán
dor rk. plébános (Jánosvágása és 
Koskócz), Onaszta János főmérnök 
(Felsőkohány), Vojnár Béla jegyző

vetőre találna. Fogadja a nemes ada
kozó bőkezű ajándékáért az egyesü
let és a szegény gyerar*< : nevében 
hálás köszönetemet Satoi iljaujhely, 
1907. nov. 21. Kun Frigyes, egyesü
leti elnök.

kas József jegyző (Laborctő), Matus- 
csák János rk. plébános (Lukácsi), 
Klein Zsigmon dr. körorvos (Mező- 
laborc), Reiter Rezső jegyző (Nagy- 
berezsnye), Ungváry Ede földbirtokos 
(Sztropkó), Zloczky Mihály gk. lel
kész (Ugar), Zaborovszky Kornél 
jegyző (Turány), Harmatta Andor 
uradalmi ispán* (Várjeszenő).

— Nyilvános köszönet. Szántó 
Mór és Társa ruhakereskedő cég az 
„Izr. szegény gyermekeket felruházó 
egyesület"-nek Í0 db. gyermeköltönyt 
küldött a szegény tanulók részére 
80—100 kor. értékben. Vajha e ne
mes példa a napról-napra fokozódó 
nagy ínségre való tekintetből sok kö-

— A tokaji közjegyzöség ügye
ben. Szerencs község régebben tett 
már lépéseket az iránt, hogy a kir. 
közjegyzöség Tokajból oda helyez
tessék át. E mozgalom most ujult 
erővel indult meg s a folyo ho ~l-én
tartott rendkívüli képviselőtestületi 
ülésből felterjesztést tesznek a szék
hely áthelyezése iránt.

— Érdekes régiség. A sátoralja
újhelyi gkath. templom birtokában 
goy érdekes és mütörténeti s theo- 
lógiai szempontból igen értékes könyv 
van. Lipcsében nyomatták 16o7 év
ben Typis Johannis Wittigau neve
zettel. A hatalmas könyv az uj szö
vetségi szenirást tartalmazza, klasz- 
szikus görög betűk fölött finom met
szésű latin nyomással egyetemben. 
Latin és görög nyelvet értők előtt a 
szóbanlevő könyv valóban érdeklődést 
keltő, úgy stilisztikai, mint theologiai 
szempontból. Technikai kivitele pedig 
a mai kor fejlett nyomdai iparának 
is becsületére válna.

— Tűz. F. hó 21-én Kohány 
községben tűz volt s a nagy szélben 
10 csűr és sok takarmányk észlet ham- 
vadt el. A kár mintegy 10,000 kor.
Az oltási munkálatokat Nemes ván
dor járási főszolgabíró vezette. A tűz 
keletkezésének oka eddig még ísme-

— A „Zemplén Naptára," vár
megyénk e közkedvelt évkönyve, mely 
az 1908. évvel 25-ik évfolyamába lép, 
már teljesen készen kikerült a Zem
plén sajtója alól. Tartalomban bővült, 
hivatalos részében pedig a teljesen 
hiteles adatokat tartalmazza, mert 
minden személyi változást az illetékes 
közhatóságok vezetőitől kaptunk s igy 

' a jubiláris évébe lépő Naptárban 
most már szinte okmány jellegével 
bíró, mindenekben megbízható nélkü- 
lözhetlen kézikönyvet adunk várme
gyénk t. közönségének kezébe. A 
Naptár fennállásának negyedszázados 
évfordulója alkalmából a naptári ié 
szén kívül érdekes fényképlenyoma
tokban mutatjuk be a Naptár 25 év 
előtti, első évfolyamában közölt ké
peket. ismertetjük az első naptár 
tartalmát, majd a jelent — és pár
huzamot vonunk a negyedszázad előtti 
s a mai nyomdai technika között, 
a fejlődés kidomboritásával. A hiva
talos rész a teljes hiteles adatokkal 
felöleli: I. Zemplén vármegye legtöbb 
adótfizetőinek és választott bizottsági 
tagjainak névsorát. II. A vármegyei 
bizottságok, küldöttségek es választ
mányok névsorát. Hl. A vármegye 
tisztikarának, segéd-, kezelő- és szol
gaszemélyzetének úgy központi, mint 
járásonkénti névjegyzékét. — IV. A 
vármegyénkben magyar kir. állami 
hivatalokat és tisztviselőket, — V. 
Fő-, közép- és szakiskolákat várme
gyénkben. — VI. Egyesületeket, karo
kat, köröket, társulatokat és testüle
teket. — VII. Nagyobb ipartelepeket, 
gyárakat, vállalatokat és részvénytár
saságokat. — VIII. Vármegyénkben 
megjelenő összes lapokat és folyóira
tokat. — IX. és X. Vármegyénkben 
lévő összes pénzintézeteket és szövet
kezeteket. — XI. Községi címtár. Ez 
naptárunknak úgyszólván a legérté
kesebb része; itt van a községek 
körjegyzőségenkénti felosztása ; a kör
let jegyzőjének s minden község 
lelkészének, tanítójának és birájának 
nevével. Már itt leközöljük a vármegye 
tizenkettedik járásának, a január hó 
1-ével éleibe léptetendő uj mezőla- 
borczi járásnak hiteles beosztását. 
— XII. A vármegyebeli összes köz
ségek utolsó postáját, és távirdahiva- 
talait. — XIII. Sátoraljaújhely város 
és környékén használatban lévő táv
beszélő hálózat előfizetőinek névsorát,

tett a
»a tettet?*,i

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés, skrofulozis, influenza <
eBee tanár ás orvos által eeponta ajánlva.
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hiteles telefonszámaikkal. És végül 
a Magyarországban tartatni szokott 
országos vásárok jegyzéke és hirde
tések zárják be a minden tekintetben 
jól szerkesztett naptárt. A közel 200 
oldalra terjedő naptárt a „Zemplén“ 
szerkesztősége állította össze. Közhi
vatalok, kereskedők, iparosok s álta
lán minden, a közéletben érdekelt 
egyének vagy testületeknél Naptárunk 
nélkülözhettem Ara a vaskos kötet
nek egy korona, postai küldéssel 1 
kor. 10 fillér. A naptár szétküldését 
a rendelés sorrendje szerint már 
megkezdtük. Megrendeléseket a „Zem
plén" kiadóhivatalához kérünk intézni.

— Helyettesítés. A sztropkói áll. 
iskola igazgató-tanítóját a vallás és 
közoktatásügyi m. kir. minisztérium 
három hónapra szabadságolta és he
lyettesévé Sangulya Margit kassai 
okleveles tanítónőt rendelte ki.

— Helyreigazítás. Naptárunk 
most megjelent 1908-ik évfolyamá
nak hirdetései között a Megyei Álta
lános Bank rvt. 400.000 kor. telje
sen befizetett alaptőkével van felvéve, 
bár az említett bank alaptőkéje tény
leg 400.000 korona, eddig azonban 
csak 200.000 korona lett arra befi
zetve. amit a Megyei Általános Bank 
kívánságához képest ily értelemben 
rectificálunk.

— Hatósági mészárszék. A folyó 
hó 11-én megtartott próbavágatás 
alapján a városi tanács elhatározta, 
hogy hatósági mészárszéket állít fel 
— Debrecenben. Ujhely ? Hol késel 
az éji homályban ? ?

— A falusi Hérosz. A Fv. U. 
Írja a következőket: A múltkor egy 
szép szál legény állított be az ügye
letes rendőrfogalmazóhoz. Ott aztán 
elmondta, hogy még szeptember ha
vában, amikor a saját szőlőjét őrizte 
odahaza Liszkatolcsván, három pus
kával felszerelt kerülő, akik nem is
merték, mint tolvajt támadták meg. 
Azonban a legény sem volt rest, ha
nem alaposan helyben hagyta a ke
rülőket, akiktől a puskáikat is el
szedte, aztán kereket oldott. Ettől a 
nagy hősiességtől azonban ő maga 
is megijedi s azóta bujdosásra adta 
a fejét és igy került el Kassára is. 
Itt aztán elfogyott a pénze s igy arra 
kérte a rendőrtisztet, hogy toloncol- 
tassa haza Liszkatolcsvára, inkább 
kész lesz az otthon reá várakozó 
büntetést elszenvedni. Friedrich Já
nosnak hívják a legényt, a kit a 
rendőrség kényszerutlevéllel hazakül
dött fatornyos falujába. — Éhez a 
merész állításhoz a magunk részéről 
annyi megjegyzést füzünk, hogy 
Olasz-Liszka (és nemLiszka-Tolesva) 
aligha bírna fatornyot felmutatni. 
Annyira nem, hogy hires csonka tor
nyának tetején egy darabka fa sincs. 
Nem kell Zemplén vármegye alsóvi
dékét Abaujtorna felsővidékével egyen
lően elbírálni — az asztal mellől.

Az eperjes-kapi—varaiméi 
vasút előmunkálati engedélyét a vál
lalkozók már megkapták s igy ezen, 
vármegyénk felsővidékére nagy fon
tosságú vasút kiépítése nemsokára 
kezdetét veszi.

— Állami iskola Homonnán. A
homonnai tanfelügyelői kirendeltség 
vezetője az ottani iskolahiányon se
gítendő, a róm. kath. és izr. iskolák 
bevonásával, valamint az ev. ref. 
egyháznak iskolai célokra rendelke
zésre álló vagyonának felhasználásá
val állami iskola szervezése iránt tett 
lépéseket.

— Aprómarha vész. A Sátoralja
újhely város környékén levő faluk
ban, de értesüléseink szerint tágabb 
körben is, a baromfi-vész nagymérv
ben pusztít.

— Gazdasági iskolák. Mivel a 
felsőzempléni részeken az amerikai 
kivándorlás megakadályozása jó rész
ben a nép megélhetési forrásainak 
gyarapodásától függ, a homonnai tan- 
felügyelői kirendeltség javaslatott ter
jesztett a vall. és közokt. miniszter 
elé az iránt, hogy a lakosság gazda
sági ismereteinek gyarapítása a gyü

mölcsfatenyésztés és a konyhakerté
szet emelése érdekében bztropkon, 
Szinnán, Laborcfőn, Felsőcsebényen 
és Kurucfalván még ez idén az ál
lami iskolák mellett gazdasági ismét
lő iskolák szerveztessenek. A kuruc- 
falvai és felsőcsebényi gazd. iskolák 
működésűket már meg is kezdték.

— Pályázat. Cseraernye (Varan- 
nó mellett) községben postamesteri 
állás üresedett meg. Pályázati határ
idő dec. 13

— A Kinematográf. A nagykö
zönség a szórakozás, a művelődés egy 
fajtáját sem kedvelte meg oly gyor
san, mint a mozit. Nemcsak a fővá
ros lakosságának egyik legkedveltebb 
szórakozási módja, de a vidéké is, 
mert az ember rövid időre, olcsó 
pénzért elveti magától a gondot, a 
bánatot. — Emellett a mozgószinház 
oktat is, tanít is, megnevettet és 
megrikat. A tökéletesség oly magas 
fokán állanak már a vászonra vetí
tett képek, hogy a néző előtt a való 
élet elevenedik meg. A mozgószin- 
házak folytonos tökéletesedése és 
fejlődése nem szünetel s valószínű, 
hogy egy év alatt nem lesz oly vá
rosa, falva széles e hazának, melyben 
a közönségnek ez az olcsó szórakozó 
eszköze ne volna állandósítva. E cél 
szolgálatában indul meg e hó végén 
a fővárosban Baross-utca 59-ik sz. 
alatt „A Kinematográf" címen egy 
14 naponkint megjelenő rendkívül 
eleven újság, mely élénk visszhangja 
lesz a moziéletnek s nélkülözhetetlen 
útmutatója a népszerű mozgószinhá- 
zak látogatóinak is. Ez a lap minden
kit érdekei, mert mint maga a szín
ház is oktat, tanit, szórakoztat kedvre 
dérit a mai szomorú világban. Hu
moros rovata páratlan a maga nemé
ben. Előfizetők a lapot újévig ingyen 
kapják. A lap félévre csak 6 korona.

Legszebb és legtökéletesebb fényes, 
matt, szépia és brom
FÉNYKÉPEK
DUNKY FIVÉREK

cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében készülnek, Sátoralja

újhely Főtér 9.

Nyers bast-selyem
9 frt. 90 kr.-tól 43 frt. 25-ig egy teljes ruhára 
való. — Frankó és már megvámolva házhoz 
szállítva. — Gazdag mintaválaszték postafordul

tával.

HENNEBERG selyemgyáros, Zürich.

’annyi újdonságokHí
Wasutics I. (ezelőtt Halász J,) 
müintézetében megrendelhetők, a 
hol a legmodernebb és legszebb 

kivitelű fényképek készülnek mér
sékelt árak mellett.

B tüdőbaj minden
eseteiben a SCOTT-féle Emulsió azon
nal használandó. A SCOTT-féle 
Emulsió nemcsak a beteg testrészeket 
gyógyítja, hanem egészséget és erőt 
kölcsönöz az egész szervezetnek.

A SCOTT-féle Emulsió specifikus 
megbízható szer

mindennemű tüdőbaj
ellen s nemcsak biztos szer, 
hanem a legolcsób is. Nagy
fokú gyógyító- és táp-ereje 
annak tulajdonítható, hogy 
előálitásához a legfinomabb, 
legtisztább és leghatásosabb 
anyagokat, melyek egyálta
lán beszerezhetők, veszik, 
továbbá azon tulajdonsá
gának, hogy az eredeti 
felülmúlhatatlan SCOTT- 
féle előállítási mód folytán 

vásárlásánál nemcsak ízletes, hanem
módszer véd- rendkívül könnyen emészt

jegyét— aha- hetŐ ÍS lászt — kérüjk UeLU 16,1

,ie,“ Egy eredeti üveg ára 2K. 50 f.
Kapható minden gyógy tárban.
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Az Emulsió

SZÍNHÁZ.

A téli színi szezon.
— nov. 23.

A november hó 30-ikán meg
nyíló színi szezon elé Sátoraljaújhely 
város közönsége várakozással tekint. 
Várakozással, de egyben tartózkodás
sal, mert tagadhatatlan, hogy a múlt 
szezon végén nagy mérvben meg
gyengült a társulat s ha az akkor 
tapasztalt hiányok pótolva nincsenek: 
közönségünk tartózkodó állásponja 
nemcsak érthető, de jogos is.

De e tartózkodó magatartás mel
lett is egy sikerrel kecsegtető színi 
évad előtt állnánk, ha a közönség 
már a bemutató előadások alatt meg
győződhetne arról, hogy Micsey F. 
György színigazgató társulata az új
jászervezés következtében megjavult, 
erősödött s működése reményt ígér 
s sikerrel kecsegtet.

A Sátoraljaújhely városba folyó 
hó 30-án bevonuló művészi gárda 
legtöbb tagjának nem ismerjük mű
vészi képességeit s igy előre, vagy 
más vélemények után indulva nem 
mondhatunk bírálatot. Reánk nézve 
csak is saját tapasztalásunk bir irá
nyitó erővel. Sátoraljaújhely város 
szinügyi bizottsága — mint annak 
idején közöltük — szintén ezen ál
lásponton van s a színigazgató által 
beterjesztett társulati névsort egyelőre 
tudomásul vette, azonban a tagok 
szerződtetése felett érdemben csak a 
bemutató előadások után fog hatá
rozni.

Mi nem tételezzük fel Micsey F. 
György igazgatóról, hogy a téli sze
zonra újdonságokban bővelkedő re- 
pertoir s művészi képességű előadói 
személyzet nélkül vonuljon be szín
házunkba. Lebecsülése volna ez vá
rosunk közönségének, mely többször 
megmutatta, hogy jó társulat és ki
váló erők iránt nem marad közönyös, 
de egyben az igazgató maga is érezné 
számításai elhibázott voltát: az üres 
házak révén, melyek riposztjai len
nének egy, az igényeken jóval alant 
álló társulat működésének.

Erős a meggyőződésünk, hogy 
Micsey F. György igazgató mindezek
nek tudatában van, hiszen mutatták 
a múltak tapasztalatai, hogy az erős- 
bödő társulattal párhuzamban gyara
podott, mig a gyengülővei hatványo
zottan fogyott a színház közönsége. 
Utóbbi időben már alig volt szinház- 
járó közönség.

És ez lesz oka annak is, ha ta
lán a bérlet nem sikerül majd az 
igazgató reményein felül. A közön
ség nem bízik a jövőben, mert tar
tózkodóvá teszik a múltak tanulságai. 
Mindez azonban nem baj, ha a kö
zönség látni fogja, hogy az uj szer
ződtetések előnyére szolgálnak a tár
sulatnak. A művészi képességű ta
gok, a harmonikus összmüködés hire 
gyorsan terjed s szinte észrevétlenül 
csalja be a közönséget a színházba, 
s a látogatási kedv folyton erősbülve 
meghozza az óhajtott eredményt: a 
szezonnak a siker jegyében való le
zárását.

Őszinte kívánságunk, hogy a 
színigazgató s közönség közzé ne ke
rüljön semmi ellentét, se igazi, se 
mesterségesen szított, hogy egyaránt 
beválthassanak az igazgató és közön
ség reményei: egyik pártfogást, a 
másik jó társulatot találva,

Ami azonban minden körülmé
nyek között első feltétele: a kölcsö
nös megértésnek s bizalomnak, ne 
dobjuk el magunktól: még mit se 
tudva s igy nem Ítélhetve : — a jó
akaratot.

-th.

Közönség köréből.
— Alak és tartalomért a beküldő felelős. —

Magyar iskola horvát címerrel.
Sztropkó, 1907. rovember 20.

Tekintetes szerkesztőség.
Nagy felfedezésről számol be b. 

lapjának tudósítója a Zemplén f. é. 
92. számában.

Arról van ugyanis szó, hogy hét 
esztendei folytonos használat után 
most a nyolcadik esztendőben felfe
deztetett a sztropkói állami iskola 
pecsét nyomójának szabálytalan volta.

A Zemplén tudósítója nagy fel
fedezéséről midőn közleményében be 
számol, előrukkoltatja Björnson ur 
vezérlete alatt az oláhokat és az ösz- 
szes horvát képviselőket s elibök 
tárja azt a nagy felfedezést, amely 
nem kevesebb, mint két hosszú esz
tendőt igényelt.

Mi sztropkóiak csak hálával tar
tozunk e felfedezésért, mert igy a 
közzel jövőben reményünk lehet, hogy 
iskolánk sok mindenféle fogyatékos
sága ezen a réven végre, valahára 
felfedeztetik.

A szorgalmas felfedező bizonyára 
először is azt az őszbe csavarodott 
igazgató tanítót fogja felfedezni, aki 
hosszú negyven év óta oda adó fá
radozásával oktat és magyarosit ha
társzéli végvárunkban Sztropkón anél
kül, hogy ezen hosszú áldásdus tény
kedéséért a hála, az elismerés meg
nyilatkozna.

Aztán bizonyára szemébe ötlene 
a feltalálónak az az 5 szorgalmas ta
nító is, aki 460 idegen ajkú gyere
ket tanit és magyarosit anélkü., hogy 
valaki megkérdezné tőlük, váljon le
hetséges-e eredményre jutni 5 taní
tónak ily nagyszámú növendékkel.

Felfedező bizonyára észre venné 
azt is, hogy a sztropkói állami is
kola gondnokság nélkül van s bizo
nyára érdeklődve tudakolná annak 
okát, hogy miért nincsen gondnok
sága az iskolának.

A többi felfedezendőket nem áru
lom el, mert attól tartok, hogy a fel
fedező megharagudna, ha éppenség
gel nem hagynék neki is valamit.

Ami a pecsétnyomót illeti, a meg
ejtett vizsgálat szerint két évvel ez
előtt az iskola igazgatójának házá
ban tűz ütött ki s akkor a régi pe
csétnyomó is elégett az igazgató ösz- 
szes ingóságaival együtt.

A tűz után az igazgató a régi 
pecsétnyomó mintájára rendelt egy 
újat. Amikor az uj pecsétnyomó meg
érkezett, az igazgató a tűzvészkor 
kiállott izgalmaktól még beteg volt, 
mely betegségét szembaja is fokozta.

Ily körülmények között nem 
vette észre azt, hogy a vésnök a ki
fogástalan magyar korona alatti ma
gyar címert szabályellenesen állította 
össze.

Bár e pecsétnyomó lenyomata 
hét év óta a magasabb körökben is 
sűrűén megfordult: nem vette észre 
annak szabálytalan voltát senki.

Itt tehát egy elnézésből eredő 
gondatlanság — és semmi esetre sem 
visszaélés esete forog fenn.

De hát feltételezhető-e vissza
élés esete ott, ahol ennek a pecsét
nyomónak a jegyében születik egy 
oly gondnoksági jutalomdij alapít
vány, melynek kamataiból minden 
évben azok az idegen ajkú gyerekek 
nyernek megjutalmazást, akik a ma
gyarnyelv elsajátításában legszebb 
eredményt mutatnak fel.

Avagy a magyar szellemen kívül 
uralkodhatik e más is egy olyan is
kolánál, melynek falai között a gond
nokság, a tantestülettel karöltve ugyan-
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csak ennek a most felfedezett pecsét- j 
nyomónak a jegyében megalakítja 1 
azt a „Magyarosító tanügyi kört", 
me]y szintén a magyarosítást szol
gálja. Ez a kör nemcsak helyben, de 
a vidéken is osztogat jutalomkönyve
ket azon iskolás gyermekek között, 
akik a magyar nyelvben sikeres elő
menetelt tanúsítanak.

Nem kell tehát a kedélyeket 
holmi gyanúsításokkal megmételyezni, 
mert a sztropkói állami iskola az 
első volt e vidéken, mint olyan, mely
nek zászlóján e felirat buzdította 
tettre a magyarosítás lelkes apostolait: 
„Nemzeti nyelvünk nélkül nincs haza, 
nincs hazafiság" s hogy a magyar 
nyelv terjesztése hazafias kötelesség. 
És hála a gondviselésnek, ma már 
büszkén mondhatjuk, hogy a magyar 
nyelv kisded városunkban oly erős 
gyökeret vert, hogy nincs többé az 
a vihar, nincs az a pusztító elem, 
mely azt onnan kiirtani képes lenne.

Hazafiul tisztelettel:
Eughváry Ede, 

áll. el. isk. gond. elnök.

Nyilatkozat.
— nov. 23.

Tudvalevő, hogy azért, mert a 
piaci helypénzszedési jog bérletere 
kiirt versenytárgyalási feltételekben 
foglalt két díjtétel: a közjegyző 
előtt megkötött szerződésben egysze
resére felemelten áll s mert egyik 
tétel a versenytárgyalási feltételek s 
a díjjegyzék között eltérést mutat: 
Székely Elek polgármester ellen fe
gyelmi vizsgálatot indítottak meg. 
Most jut tudomásomra, hogy ebből 
folyólag sokan úgy vélekednek, hogy 
ebből a vámbérlőnek lehetett haszna. 
Legyen szabad az elfogulatlan közön
ség tájékozására, s a magam iga
zolására valamit mondanom. Elisme
rem, hogy a szerződésben a verseny- 
tárgyalási 129 feltétel között 5 egy
szeresére emelten áll, mig egy a 
díjjegyzék és versenytárgyalási feltétel 
között mutat eltérést. De én csak 
akkor lennék hibáztatható, ha e 
felemelt dijakat szedettem volna.

Emelt fővel állítom, hogy én 
mindenkor a miniszter által jóvá
hagyott s a vámházakon kifüggeszt
ve tartott díjjegyzék alapján sze
dettem a dijakat, melyek egyeznek 
a versenytárgyalási feltételekben ki
írtakkal‘A szerződést én összehason- 
litatlanul Írtam alá, nem lévén nálam 
díjjegyzék, melylyel a szerződés téte
leit összeegyeztethettem volna és nem 
is gondolhattam, hogy abban a ver
senytárgyalási feltételektől eltérés s 
plane javamra válható eltérés van.

De nem is szedethettem felemel
ten a dijakat, mert képzelhető-e, hogy 
az egyszerre felemelt helypénzdíj miatt 
senki se emelt volna óvást, senki se 
élt volna panaszszal ? A rendőrkapi
tány ur a bizonyságom, hogy elle
nem panaszt nem emeltek.

De feltehető-e rólam bármi rossz
akarat, vagy a város megkárosítása 
már észszerüségi szempontból is ? Az 
eltérő tételek közül az, amely a 
díjjegyzék és versenytárgyalási felté- 
telek között mutat eltérést ugyanis a 
sátortól szedendő díj. Ha én szándé
kosan, bárkivel is összebeszélve akar
tam volna magamnak anyagi előnyt 
szerezni, bizonyára nem e díjtételt 
változtattam volna meg a feltételekben, 
mert tudvalevő, hogy hetivásárokon 
csakis helyi iparosok, kereskedők 
árulnak sátorban, akik pedig saját 
készítésű áruik után a díjfizetés alól 
fel vannak mentve, s így a sátrak 
után szedett dij oly minimális, hogy 
épen azt kisebbíteni a versenytárgya
lási feltételekben merőben észszerüt- 
len volna s ez bizonysága, hogy engem 
rosszakarat nem terhel.

Ép ilyen a másik felemelt díjté
tel is. Minden terhelt szekérért (tűzi
fán kívül) fizetendő 10 kr. díjtétel 
van a szerződésben 20 kra emelve. 
A dolog valóban úgy áll, hogy a leg
több terhelt szekér után a díjjegyzék 
szerint úgyis jogosítva vagyok 20

krt. szedni, mivel a zöldség, főzelék, 
tojás, tej, vaj és gyümölcs, valamint 
deszka, lécz, épületfa, életnemü, 
széna, szalona, gyapjú, juhturó s 
zsindelylyel terhelt szekér után 20 
kr. dij jár. Más áruval terhelt szekér 
pedig nincs, legalább az én bérletem 
ideje alatt elő nem fordult.

A harmadik felemelt díjtétel a 
városon áthajtott kisebb állatok után 
szedett dij, mely 1 krra van a szerző
désben felemelve 1/a krról. Feltéve, 
hogy én a felemelt dijat szedtem 
volna a különbözet évenkint legfel
jebb (1000 dr. után) 5 frt. lenne.

Aki tehát nekem rosszakaratot 
imputál, ez ügyben tisztán láthatja, 
hogy én ha anyagi hasznot akartam 
volna elérni, nem azokat a díjtéte
leket emeltem volna fel a szerződés
ben s nem azt az egyet kisebbítettem 
volna a feltételekben, melyek ily 
felemelt állapotban is alig valamivel 
több hasznot hoznak, mint a verseny- 
tárgvalási feltételekben s díjjegyzékben 
kitüntetett dijjak szedése mellett. 
Merőben illuzorius lett volna tehát,
— ha rosszakarat lett volna bennem
— a 129 feltétel közül ép olyanokat 
emelni fel, melyek közül olyan anyagi 
eredményt, mely ily tett elkövetését 
indokolná egyiksem hoz.

Látható tehát, hogy én nem va
gyok azért elitélhető, mert a szerző
dés helytelen, hisz én ezeknek elő
nyeit nem élveztem s nem is volt 
szándékom. Akkor érhetne méltán a 
vád, ha azon felemelt 'dijakat szed- 

I tem volna. Jóhiszeműségem kétségen 
I felül áll s engem leptek meg leg

jobban a szerződés eltérései s külön
ben is éppen azért, mert a fenti té
telek a közjegyző előtt lettek meg
változtatva, nem lehet azt rossz, aka
ratnak, hanem csak felületességnek 
tulajdonítani. Különben érthetetlen 
előttem, hogy a közjegyzői kiadvány
ban, ami a város részére lett kiadva, 
már e változás elő nem fordul. Hi
szen tán a közjegyző nem vádolható 
azzal, hogy a felekkel össze játszott. 
Ha a közjegyzői kiadvány az ős ok- 
mánynyaí azonos lett volna, úgy ez 
a hiba elő nem fordulhat, mert úgy 
eme tévedésre a hitelesítő közgyűlé
sén, mely a bérlet megkezdése, előtt 
lett megtartva, iá kellett volna jönni. 
Különben is miért nem lett az ős 
okmányon fellelhető s a két tételt 
megváltoztató záradék rávezetve azon 
okmányra is, mely a város részére
lett kiadva? .

Azt, hogy a sorompóknál is let
tek szedve dijak: elismerem. Mikor 
kivettem a bérletet még csak 5 he
lyen, ma 10 helyen van piac s az 
ellenőrzés fizikai nonsens, de mind
ezek dacára is csak attól vettem so
rompónál bért, aki önként^fizetett, a 
saját jószántából, hogy a későbbi 
zaklatást elkerülje.

Tisztának érzem magam s kezem 
idegen pénztől. A bérletre, üzleti 
könyveim tanúim : melyeket bárkinek 
rendelkezésére bocsátók, ráfizetek, s 
ráfizettem önhibámon kívül a méltat
lan vád gyötrelmeit is, de lelkiisme
retem nyugott, csak a bujkálok ter- 
jésztnek rólam rágalmakat, melye
ket e névtelen hősökön meg nem to
rolhatok. Nem is e csúnya eljárás 
indított nyilatkozattételre, de az, hogy 
az elfogulatlan közönséggel ez ügy- 
beu ismertessem teljes passzivitáso
mat, intakt voltomat s azt, hogy mint 
bérlő mindig lelkiismeretesen szolgál
tam a közönséget és soha egy fillérrel 
sem szedtem többet annál a díjnál, 
melyet a díjjegyzék alapján jogosan 
szednem lehetett. Nekem csak fájdal
mamra szolgál, hogy épen az én szerző
désemben kellett előfordulni e hibák
nak melyeknek szándékosságát, vélet
lenszerűségét vagy rejtett célokat szol
gáló voltát én bírálni hivatva nem 
vagyok, de hogy mindenképen távol 
állok tőle; azt az elfogulatlan közön
ség előtt ugyhiszem már fentebb
igazoltam. no

Sátoraljaújhely, 190i. nov. 23.

IRODALOM.

Rendkívüli érdeklődés mutatko
zik már is a „Budapest11 jubileumi 
diszalbuma iránt. A „Budapest , a 
mely a többségben levő függetlensegi 
és 48-as párt hivatalos lapja, nagy 
és ritka jubileum előtt áll. November 
15-én volt harminc esztendeje annak, 
hogy a „Budapest" nemzeti és kultu
rális nagy hivatásának utján megin
dult. 1877. november 15-én jelent 
meg az első száma. A „Budapest 
jubileumi ünnepét olvasói előtt az ál
tal is emlékezetessé és kedvessé fogja 
tenni, hogy olyan kárácsonyi ajándé
kot ad előfizetőinek, amelv páratlanul 
áll a magyar sajtóban. — Ez a 
„Budapest" jubileumi diszalbuma 
lesz, mely „Harminc év„ cím
mel, művészi diszkötésben, 20 íven, 
képben és szövegben mondja el a 
lap harmincz éves történetét.
A könyv bolti ára 20 korona. A ju
bileumi albumot újonnan belépő elő
fizetők is megkapják, ha most leg
alább egy negyedévre 6 koronával 
előfizetnek. A „Budapest" előfizetési 
árai: Egész évre 24, félévre 12, ne
gyed évre 6, egy hóra 2 korona.

ipar és kereskedelem.

Féláru vasúti jegy váltására jo
gosító arcképes évi igazolványok ki
állítása az 1908. évre. Az állami és 
törvényhatósági tisztviselők és nyug
díjasok részére íóláru vasúti jegy 
váltására jogosító arcképes ^ évi iga
zolványok a jövő évre folyó évi ok
tóber hó 15-étől kezdve kiállíttatnak.
A jelenlegi igazolványokba kapcsolt 
arcképek az uj igazolványok kiállítá
sánál nem használhatók, _ mihez ké
pest minden egyes igényjogosultnak 
uj arcképet kell beküldeni. Az arc
kép az előlap alsó szélén (magánba 
fényképen) az arcképen ábrázolt eg> én 
által névaláírásával ellátandó. Az 
igazolványok kiállítására egyodül a 
magyar királyi államvasutak igazga
tósága illetékes, miért is a kezelési 
illeték fejében igazolványonkint fize
tendő egy korona postautalványnyal 
a magyar királyi államvasutak fő
pénztára címére (Budapest, VI. An- 
drássy ut 75.) küldendő. A posta- 
utalvány szelvényén az összeg pon
tosan megjelölendő. 8

A veneziai és anconai hajójára
tokhoz Fiúméban csatlakozás helyi 
módosítása. A Venezia és Aneonából 
jövő hajók érkezési napjain Fiume 
kikötőből reggel 7 óra 40 és este 6 
óra 30 p.-kor induló és Fiume állo
máson az onnét délelőtt 8 óra lo, 
illetve este 8 óra 10 p.-kor induló 
budapesti gyorsvonatokhoz csatla
kozó helyi menetek f. hó 20-ától 
kezdve további intézkedésig megfog
nak szüntethetni. Ezen időponttól 
kezdve az utasoknak úgy a feladott, 
mint a kézi podgyászai, vasúti hor
dárokkal fognak a kikötőből az állo
másra vitetni.

A m. kir. államvasutak igazgató
ságától nyert értesítés szerint a Fiú
méba rendelt áruk f. hó 22-től kezdve 
ismét akadálytalanul felvétetnek és 
továbbittatnak.

tőségén és a ház létrehozóin. De mi
vel a közlemény alkalmas arra, hogy 
tisztességes üzleti hírnevemnek a be- 
avatatlanok előtt árthas-on, köteles
ségem kijelenteni a következőket:

Nov. 17-én, vasárnap délután 
Horvát János, Kis István és a Reisz- 
man Károly géplakatos könyvelője, 
kinek nevét nem ismerem, kávéhá
zamban a túlzsúfoltság miatt . már 
helyet nem találva, egyik udvari szo
bában ültek íe feketéjük mellé s ott 
tácsot játszottak. Én időközben bete
kintvén a vendégekhez, észrevettem, 
hogy a tacsot makaóra változtatták. 
Rögtön a legnagyobb erélylyel szó
laltam föl: „Fiuk ! ezt meg nem en
gedem !“ Rögtön vissza is fordították 
a játékot tacsra, mely tudvalevőleg 
nem hazárd játék. Néhány perc múlva 
pedig eltávoztak.

Reisman könyvelője panaszt tett 
I a rendőrségnél, hogy pénzét elnyer

ték. Bosszú müve is lehetett e pana
sza, de lehetett a meggondolatlanság 
folyománya is, mert a tacs játszható 
néhány forintban, amely összeget el
veszíthet a gyenge játékos a tacson 
úgy miut például a máriáson.

Nem áll, hogy a rendőrség csak 
be is tekintett volna üzletembe. An
nál kevésbbé áll hogy ott hamisan 
kártyázókat talált volna. Horvát és 
Kis egyénisége kizárja a hamis kár
tyázás fogalmát.

Mindezeket önigazolásom céljá
ból felhozva nyugodtan várom a ha
tóság intézkedését, de már is látható, 
hogy a Fm. H. hivatkozott közlemé
nye tendenciózus valótlanságot tar
talmaz és a nevezett lapnak az 
Ipartestületi ház ellen régóta táplált 
ellenszenvén alapul.

Sátoraljaújhely, 1907. nov. 22.
Neumann Adolf,

az ipartest, kávéház bérlője.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos:
Éhlert Gyula.

HIRDETÉSEK.

Schweiger Ignácz.

NYÍLT TÉR*)

Nyilatkozat.
A Felsőmagyarországi Hírlap f. 

hó 20-iki 93. számának Hírek rova
tában egy hamiskás kis hir jelent 
meg, mely azt mondja, hogy az ipar
testület uj házában levő kávéházam 
hamiskártyások menhelye. Mindjárt 
kommentárral is kiséri a lap ezt a 
nem egészen hiteles értesülését s tőle 
megszokott módon iparkodik a kávé
ház jóhirnevén egyet ütni. Bár nyil
vánvaló, hogy jobban törekszik má
sokon ütni, t. i. az ipartestület veze-

*) E rovat alatt közlőitekért nem vállal 
felelősséget a Szerk.

Kossuth Ferencz levele!
Tek. Balázsov ich Sándor 

gyógyszerész urnák Sepsi- 
szentgyörgy.

„C suzos bántalmaznál az 
„INDASZESZ" bedörzsölése 
Jó hatásúnak mutatkozott. 
Kérem legyen szives nekem 
három üveggel küldeni." 

KOSSUTH FERENCZ.
Számos el ók ?lőségek és orvosok 

igazolják, hogy a törvér e n védett 
székely havasi
INDASZESZ

gyógyfű sósborszesz
legjobb szernek bizonyult a test és 
izmok edzésére. Üdít és frissít. Meg
óvja a testet a hideg káros befolyástól. 
Másságéhoz (gyúró, kenő kúra) felette 
ajánlatos. Leghatásosabb szer csuz, 
köszvény, rheuma, fej_tájás1_nátha, 
influenzal tagszaggatás és minden
nemű meghűlésből eredő bajok ellen.
A székelyhavasi „INDASZESZ,, össze
nem tévesztendő közönséges sós
borszesz készítményekkel, melyek 
egyszerű szeszkeverékek, holott az 
„INDASZESZ" székelyhavasi gyógy- 
füvekből előálitott és hatásában fe
lülmúlhatatlan gyógyfű sósborszesz. 
Egy üveg székelyhavasi „INDA
SZESZ" fölér 10 üveg közönsógea 
sósborszeszszel.

Készíti Balázsovich Sándor gyógy
szerész Sepsiszentgyörgy. A törvé
nyesen védett székelyhavasi „INDA
SZESZ" kapható 2 és 1 koronás 
üvegekben minden gyógyszertárban, 
valamint Sátoraljaújhelyben Bilano- 
vits P. és Tsa, Hrabéezy Kálmán, 
Klein Géza, Krausz Károly,Vilkovszky 
és Tóth, Nagy Ferencz, ifj. Weisz 
Márkusz, Szőllősy Endre, Stercz Jenő 

| czégeknél.
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faeladási hirdetmény.
A gróf Hadik-Barkóczy hitbizományi uradalom 

tulajdonához tartozó és Zemplén megye Uj-Szomotor 
község határában fekvő Petrovszkadebrő nevű erdőben 
ki és megjelölt 1928 darab tölgyfából kitermelhető 
mtlfának tövön való eladása iránt 58,152 korona kiki
áltási ár mellett a folyó évi december hó 16-án d. e. 
10 órakor az uradalmi erdőhivatal irodájában Varannón 
írásbeli zárt ajánlatok utján nyilvános árverés fog 
tartatni.

A fák mellmagasságban mért átmérői és becsült 
müfa köbtartalma a következő:
20—24 centiméter 60 darab 14-42 tömköbméter
25—29 n 149 yy 58*24 yy

30—34 yy 253 n 15895 yy

35—39 yy 259 55 220*03 55

40—44 7) 336 55 401*70 V

45—49 yy 276 55 395*41 55

50—54 » 249 n 445*77 yy

55—59 » 165 V 363-85 55

60—69 134 55 363 32 yy

70—79 55 38 55 131-37 55

80—89 yi
8 » 27-52 55

100— > 1 55 5*09 55

Összesen 1928 darab 2585*14 tömköbméter 
Varannó, 1907. november 17.

Uradalmi erdőhivatal.

M. kir. államvasutak üzletvezetősége 
Miskolcz.

38215/1. a. 907. szám.

Pályázati hirdetmény.
(Különféle anyagok szállítása iránt.)

A magyar királyi államvasutak 
miskolczi üzletvezetősége a vonalai 
részére az 1908. évben, esetleg az 
1908—1909. években szükséges kő, 
tégla anyagok, faggyú, stearin gyer
tya, szappan, különféle nyelek, talicska 
alkatrészek, vegyi czikkek s magvak 
szállításának biztosítására ezennel 
nyilvános pályázatot hirdet.

A szállításra vonatkozó részletes 
feltételeket magában foglaló 38215/ 
907. sz. ajánlati felhívás és ajánlati 
minta a magyar királyi államvasutak 
miskolczi üzletvezetőségénél megsze
rezhetők.

Az ajánlatok feletti határozat ho
zatal, illetve a szállítás oda Ítélése 
az ajánlatok benyújtására alább kitű
zött határnaptól számított 14 nap 
alatt várható, mig a letett óvadék a 
szállítást nem nyerő pályázóknak 
ezen határnap után 8 napon belül 
fog kiutaltatni.

Az ajánlatok a külön e czélra 
szerkesztett ajánlati mintán teendők.

A szállítás a magyar királyi ál
lamvasutaknál érvényben levő s anya
gok szállítására vonatkozó 122291/96. 
sz. általános, valamint az egyes anya
gok szállítására vonatkozó s az aján
lati mintán idézett különleges felté
telek, továbbá az idézett ajánlati fel
hívásban foglalt módozatok értelmében 
eszközlendő. Az általános és különös 
anyagszállítási feltételek a pályázati 
határidőig alólirott üzletvezetőség 
anyag- és leltár beszerzési osztályá
nál, valamint a magy. kir. államvas
utak igazgatóságánál és minden üz
letvezetőségnél naponként a hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.

Az ivenkint 1 koronás magyar 
okmány bélyeggel ellátott ajánlatok 
ezen alábbi külczimmel „Ajánlat 
38215/907. számhoz" — 1907. évi 
deczember hó 20-án déli 12 óráig a 
magyar kir. államvasutak miskolczi 
üzletvezetőségének I. Általános osz
tályába benyújtandók, vagy posta 
utján beküldendők. Bánatpénz gya
nánt az ajánlott mennyiségek értéké

nek megfelelő 5 százalék készpénzben, 
vagy állami letétekre alkalmas érték
papírokban 1907. évi deczember lió
19- én déli 12 óráig a miskolczi üzlet
vezetőség gyüjtőpénztáránál leteendő, 
esetleg posta utján oda beküldendő.

Az itt felsorolt feltételektől eltérő 
ajánlatok, továbbá olyanok, melyek
ben javítások, vakarások fordulnak 
elő, nemkülönben, melyek nem a ki
tűzött határidőig érkeznek be, vagy 
pótlólag, esetleg táviratilag tétetnek, 
végre olyanok, melyekre nézve az 
előirt bánatpénz le nem tétetett, fi
gyelemre vételre nem számíthatnak.

Miskolcz, 1907. évi november hó
20- án.

Az üzletvezetőség.
(Utánnyomása nem dijaztatik.)

Magyar királyi államvasutak. 
2435 76/1907. szám.

pályázati hirdetmény.
Á magyar királyi államvasutak 

igazgatósága az 1908., esetleg 1909. 
és 1910. év végéig szükséges szénpál
cák szállítására ezennel nyilvános pá
lyázatot hirdet.

Az ivenkint egy koronás okmány
bélyeggel ellátott ajánlatok lepecsé
telve legkésőbb 1907. évi december 
hó 10-én déli 12 óráig a magyar ki
rályi államvasutak anyag- és leltár
beszerzési szakosztályánál benyújtan
dók, vagy postán odaküldendők. — 
Ugyanezen időpontig ugyanott átadan- 
dók a kötelező minőségi minták is.

Bánatpénz gyanánt az ajánlott 
anyag évi értékének 5°/o-a legkésőbb 
1907. december 9-én déli 12 óráig 
a magyar királyi államvasutak buda
pesti főpénztáránál teendő le.

A szállításra vonatkozó egyéb 
részletes módozatok az ajánlati fel
hívásban foglaltatnak, mely az igaz
gatóság anyag- és leltárbeszerzési 
szakosztályánál, valamint az üzlet
vezetőségeknél betekinthető.

Ezen ajánlati felhívás, az aján
latot tenni szándékozóknak, a fennt- 
nevezett anyag- és leltárbeszerzési 
szakosztály által ingyen adatik ki, 
vagy kívánságra postán küldetik meg.

Budapest, 1907. november hó.
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijaztatik,)

Jérbeaöó
Sátoraljaújhelyben, a Fő-téren 
lévő Oroszlán korcsma emeletén 
3 ud vari szobából álló lakás 
mellékhelyiségeivel együtt.

értekezhetni dr Grosz Dezső 
csődtömeggondnokkal.

Árverési hirdetmény.
Az „első sátoraljaújhelyi kézi 

zálogkölcsön üziet-“ben mindazon 
zálogtárgyak, a melyek a lejárattól 
számítva egy hó leforgása alatt sem 
rendeztettek; az 1881. évi XIV. t.-e. 
15. §-a értelmében hatósági közeg
jelenlétében a zálogház helyiségében, 
(Széchenyi-tér 481—482. sz. Reichard- 
féleíházban) 1907. évi december hó 
11-én délelőt 9 órakor megtarandó 
nyilvános árverésen el fognak adatni.

Sátoraljaújhely, 1907. nov. 20.

Első sátoraljaújhelyi 
kézi zálogkölcsön üzlet.

Magyar királyi államvasutak. 
257345/907. szám.

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak 

igazgatósága egyes szertáraiban az 
1908. évben összegyűlő és feleslegként 
rendelkezésre álló mintegy 3840 drb. 
kátrányos és egyéb tisztátalan hordót 
eladni óhajtván, erre ezennel nyilvá
nos pályázatot hirdet.

A fent kitüntetett mennyiségekre 
nézve a magyar királyi államvasutak 
semminemű kötelezettséget nem vál
lalnak ; ezek tehát a tényleges vissz- 
nyereményhez képest nagyobbak vagy 
kisebbek is lehetnek, ennélfogva kö
teles leend a vevő az 1908. évben 
tényleg összegyűlő és eladásra kerülő 
egész mennyiséget az általa felaján
lott egységár mellett átvenni.

Az összegyűlő bordók esetről- 
esetre, az 1908. évi december hó 
végéig összegyűlök pedig a rá követ
kező hónap 25-ig fognak a gyűjtő- 
szertárak által az illető vevő rendel
kezésére bocsáttatni és tartozik a 
vevő ezen hordókat a felszólítás vé
telétől számított nyolc napon belül 
átvenni és a szertárakból eltávolítani.

Határozottan kiköttetik, hogy a 
hordók azon szertárakból veendők át, 
amelyekben azok összegyűlnek ; vas
úti kocsikba való felrakásukról és 
tovább szállításukról a vevő saját 
költségén tartozik gondoskodni, ennél
fogva tehát olyan ajánlatok, amelyek 
az egyes szertárakból összegyűlő hor
dóknak más szertárban való átadását, 
más állomásra való bérmentes szállí
tását, vagy vasúti kocsikba való díj
talan felrakatását kötik ki, figyelembe 
nem vétetnek.

A hordók eladása, kötelezettség 
nélkül azok állapotára történik, miért 
is határozottan kiköttetik, hogy az 
ajánlatban világosan kitüntetendő, 
hogy a felajánlott egységárak a bár
mely állapotban levő oly hordókért 
értetnek, amelyeknek minden, bár 
sérült alkatrészei u. m. dongái, fene
kei és abroncsai együtt vannak.

Kiköttetik továbbá, hogy minden 
ajánlattevő ajánlatával az afféléit 
hozandó határozatig visszavonhatatlan 
kötelezettségben marad.

Az ajánlat részmennyiségre is 
tehető.

Az ajánló a jelen hirdetményben 
fel nem sorolt feltételekre nézve a 
magyar királyi államvasutaknál az 
ócska anyagok eladása iránt 122291/96. 
szám alatt fennálló általános feltéte
leket kötelezőknek ismeri el, melyek 
30 fillérért a nyomtatványtárból meg
szerezhetők és melyek 60 filléres ma

gyár okmánybélyeggel az ajánlattevő 
két tanú előttemezése melletti aláírá
sával ellátva okvetlenül ajánlatához 
csatolandók. Ezen feltételek az értök 
járó 30 fillér és 20 fillér postaköltség
nek (összesen tehát 50 fillér) a fő
pénztárnak való beküldése ellenében 
kívánatra postával is megküldetnek.

Az ajánlatok kizárólag az ezen 
célra szolgáló s anyag és leltárbe
szerzési szakosztályunkban egy pél
dányban ingyen kapható űrlapon, 
ennek rovatainak pontos kitöltése 
mellett állitandók ki.

Az ajánlatokban az ajánlati árak 
számokkal és szóval kiteendők és a 
fenti feltételek elfogadása világosan 
kijelentendő. Javítások és vakarások
nak az ajánlatokban előfordulniok 
nem szabad.

A pályázni szándékozók felhivat
nak, hogy 1 koronás magyar okmány
bélyeggel ellátott, sértetlen borítékba 
tett és lepecsételt ajánlataikat ezen 
külfelirattal: „Ajánlat üres hordók 
megvételére 257455/1907. számhoz" 
1907. évi december hó 21-ének déli 
12 óráig anyag és leltárbeszerzési 
szakosztályunknál (Andrássy-ut 73. 
sz., II. em. 43a.) benyújtani szíves
kedjenek, ahol azok a megjelent felek 
előtt bizottságilag felbontatni és fel
olvastatni fognak.

Bánatpénzképen a megvenni 
szándékolt hordóknak az ajánlott 
egységárakkal kiszámitott értékössze
gének 5 százaléka az ajánlat benyúj
tását megelőző napon déli 12 óráig a 
főpénztárnál készpénzben vagy állami 
letétekre alkalmas értékpapírokban 
leteendő.

Bánatpénz vagy aláirt feltételek 
nélkül, továbbá elégtelen bánatpénzzel 
a kitűzött batáridőn túl beérkező nem 
az előirt ajánlati űrlapon, sérült vagy 
lo nem pecsételt borítékban tett aján
latok figyelembe nem vétetnek.

Pótajánlatok semmi körülmények 
között nem bocsáthatók tárgyalás alá.

Egyébként a magyar királyi ál
lamvasutak igazgatósága fenntartja 
magának a jogot, hogy az ajánlatok 
közül tekintet nélkül az ajánlott árakra 
— szabadon választhasson, továbbá, 
hogy amennyiben ennek ellenkezője 
az ajánlatban világosan ki nem köt
tetett \Tolna, tetszés szerinti részmeny- 
nyiségeket engedhessen át, mely eset
ben az ajánlattevő az átengedett rész
mennyiségeket is köteles átvenni és 
végre, hogy a cél elérésére bármilyen 
más intézkedéseket is tehessen.

Budapesten, 1907. november hó.
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

November 23.

1965]1907. végr. szám.

Árverési liirdetaacaiy.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t. ez. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 1906. 
évi V. 922|15. számú végzése következtében hi
vatalból képviselt Max Hero’d és Dr. Grosz Deső 
ügyvéd által képviselt Ferdinand Gröschel javára, 
Lukács H. ellen 174 kor. 15 fill, és 225 kor. s 
jár. erejéig 1906. évi juaius hó 13-án és 1906. 
március hő 22-én foganatosított kielégítési vég
rehajtás utján le- és felülfoglalt és 6160 kor.-ra 
becsült következő ingóságok, u. m.; férfi ingek, 
kalapok és asernyők stb. nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járás
bíróság 1906. évi V. 962(17. sz. és V. 455|2. sz. 
végzései folytán, az 1906. V. 92-|12. sz. végzés 
figyelembe vétele mellett 26 kor. 09 fill. hátr. 
költség és 225 kor. tőkekövetelés, ennek esedé
kes kamatai és biróilag már megállapított költ
ségek erejéig, Sátoraljau helyben,'alperes üzletében 
leendő megtartására 1907. évi dsczsm- 
bér hó 9-ik napjának délelőtti 8 órája 
határidőül kitüzetik s ahhoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz 107. s 
108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságo
kat mások is le és felülfoglaltatták s azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Saujhelyben, 1907. évi november hó 
17. napján.

Vagányi Ferenc,
kir, bir. végrehajtó,
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Kiadó lakás.
Kazinczy-utcai házamban ki

adó 1908. évi május hó 1-től 
egy földszinti lakás, mely áll: 
négy szoba, egy fedett nagy üveg 
veranda, fürdőszoba (vizvezeték 
már összekapcsolva) és minden
féle szükséges mellékhelyiség.

Csapó Lajos.

KS5!laiatcjUcjiiafcjiiéKgi<5> m\

jfirSetmény.

Magyar királyi államvasutak. 
229404/1907. szám.

pályázati hirdetmény-
Az alulirt igazgatóság a magyar 

királyi államvasutak részére jövő 1908. 
évi január hó elsejétől számítandó 
egy, illetve három éven át felmerülő 
kék jelző üveg szállítását biztosítani 
szándékozván, ezennel nyilvános pá
lyázatot hirdet.

A kiírás tárgyát képező kék jelző 
üveg szükségletünket előtüntető jegy
zék, mely egyszersmind ajánlati min
tául szolgál, valamint a szállításra 
vonatkozó részletes módozatok a ma
gyar királyi államvasutak igazgató
sága anyag- és leltárbeszerzési (A III) 
szakosztályánál Budapest, Andrássy- 
ut 73 sz. II. emelet 40. ajtó ingyen 
megkaphatók.

A szabályszerűen kiállított egy 
koronás magyar királyi okmánybé
lyeggel ellátott ajánlatok lepecsételve 
legkésőbb f. évi december hó 14-ének 
déli 12 órájáig a magyar királyi ál
lamvasutak anyag- és leltárbeszerzési 
szakosztályában átadandók, illletőleg 
pósta utján oda küldendők és a bo 
riték ezen külcimmel látandó el:

„Ajánlat kék jelző üvegek szál
lítására 229404/A. III. 907. számhoz.11

Bánatpénzül az ajánlott üvegáruk 
egy évi értékének 5%-a készpénzben, 
vagy állami letétekre alkalmas érték
papírokban legkésőbb f. évi decem
ber hó 13-án déli 12 óráig a magyar 
királyi államvasutak budapesti fő
pénztáránál leteendő.

Később benyújtott ajánlatok, va
lamint olyanak, melyek nem ponto
san és a részletes módozatok betar
tása mellett állíttatnak ki, végül 
olyanok, melyek után bánatpénz nem 
tétetett le, figyelembe nem vétetnek.

Budapest 1907. évi november hó.

Az igazgatóság.
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Alólirott tömeggondnok közhírré teszi, hogy a csőd
választmány határozata folytán vb Róth Sándor csőd
tömegéhez tartozó 937 kor. 59 fillért képviselő könyv- 
követelést a legtöbbet Ígérőnek készpénzért eladja.

Az ajánlatok zárt borítékban alulírott tömeggondnok 
irodájában folyó hó 28-án d. e. 12 óráig nyújtandók 
be 50 korona bánatpénzzel együtt.

Követelésekről tömeggondnok érdeklődőknek fel
világosítást nyújt.

Ajánlatok felett a választmány ugyanaznap délutáni 
3 órakor határoz, az ajánlatokhoz azonban kötve nincs, 
ugyanekkor jogosított azonnali árverést is tartani.

Sem a tömeg, sem a tömeggondnok a követelések 
fennállásáért, behajthatóságáért és számszerüségéért 
szavatosságot nem vállal.

Az ajánlatok felbontásáig jogosított egyes követe
léseket, melyek esetleges kifizetés folytán megszűntek, 
tömeggondnok az eladás alól kivonni.

Sátoraljaújhely, 1907. november 20.

Dr. Tóth Alajos,
mint vb. Róth Sándor csődtömeggondnoka,

428|1907. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 

t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir. járásbíróságnak 1907. 
évi Sp. II. 178]7. számé végzése következtében 
Dr. Rosenthal Sándor ügyvéd által képviselt 
Maschoer Gyula javára Majoros Gyula ellen 
624 k. 42 f. s. jár. erejéig 1907. évi okt. hó 18-án 
foganatosított biztosítási kielégítési végrehajtás 
utján le- és felülfoglalt és 2360 koronára becsült 
következő ingóságok, u. m : házi bútorok, desz
kák stb. nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a sátoraljaújhelyi kir. járás
bíróságnak 1907. évi V. 2035j2. számn végzése 
folytán 624 korona 42 fill, tőkekövetelés, ennek 
esedékes kamatai, *|,°lo váltódij és eddig biróilag 
már megállapított költségek erejéig Sanjhclyben 
alperesek lakásán leendő megtartására 1907 *VÍ 
november 25-ik napjának délelőtti 11 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándéko
zók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az i88l. évi LX. tőrvényezikk 
107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mel
lett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becs- 
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-cz. 120. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Sanjhclyben, 1907. évi november hó 12. 
napján.

Vagány! Ferenc, kir. bir. kiküldött.

»lt/ «ll' >11# vllv *11/ >liv
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GZIMBALMOKg
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
hírneves gyártmányaiból HZ

állandó bizományi raktárt tart

TE1ER SÁRIKA tó. GZimüaloi tanári
czimbalom-magániskolájában Sátoraljaújhely.

Kedvező részletfizetési hj ódozatok. “HÜ

V arroda.
Van szerencsénk az igen 

tisztelt közönség b. tudomására 
hozni, hogy Jóksi-utca 629. 
szám alatt a mai kornak telje
sen megfeíelőleg berendezett

nyitottunk. E szakban tiz éven át 
szerzett szakavatottságunk és a 
legelőkelőbb úri házaknál a leg
nagyobb megelégedéssel teljesí
tett dicséretes munkásságunk 
arra bátorítanak, hogy e szakba 
vágó bárminő divatos ruhák 
izlésteljes elkészítésére vállal
kozzunk.

Készítünk mindennemű úri 
és gyermek ruhákat, menyasz- 
szonyi kelengyéket, fehérnemű 
varrásokat stb.

Postamunkákra megrende
léseket bármely időben elválla
lunk és a megrendelt ruhákat 
pontos időre készítjük el.

Szives pártfogását kérve, 
maradtunk

kiváló tisztelettel
Boros Katalin és társa.

t/D t/3 [O KO \Q

SZŐLÓOLTVÁNT ELADÁS.
A ki egészséges, olcsó, szép 
szőlőt akar, bizalommal for

duljon
Vityé Miklós

oltványtelepóhez 
Ős-Csanádon (Torontálm.) 

a hol szokvány minőségű I. 
rendű fás, gyökeres és sima 
zöldojtványok, bor- és cse
megefajok, vaíamint amerikai 
sima és gyökeres szőlővesz 
szök, nemkülönben ugyanazon 
fajok II. rendű osztályzatban 
a legolcsóbb árban kaphatók. 
Szólőlugasnak külön e célra 
választott fajok. — Faj és 
árjegyzék kívánatra ingyen 
és bórmentve.

A számos elismerő-levél közül itten csak egy: 
Tormaföld u. p. Szécsisziget (Zala m.), 1907. 

szept 30-án, Az Öntől rendelt 800 drb. gyökeres 
fásoitvány igen szépen megeredt; egy szál sem ma
radt belőlük; vesszőjük oly hosszúra nőtt, hogy 
magasságuk egy két méteres karót meghaladták és 
le kellett őket vágni; teljesen fajtiszták. Szívesen 
ajánlani fogom Önt minden ismerősöm és barátom

nak és kérem szíveskedjék címemre legújabb ár
jegyzékét megküldeni. Kiváló tisztelettel Hajdú Imre.

fém tisztító kivonat

Védjegy: „Horgony?

A Liniment Capsici comp.,
a Horgony Pain Expeller

ö pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok 
óv óta legjobb fájdalomcsillapító szemek bizonyult 
köszvénynél, osúzná! és meghűléseknél, bedorz-
........ sölésképpen használva. ............................ ...

Figyelmeztetése Silány hamisítványok miatt 
bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan üve
get fogadjunk el, mely a „Horgony11 vedjegygyel 
és a Richter cégjegyzéssel ellátott dobazba van 
csomagolva. Ára üvegekben K-.80, K1.40 es K2.- 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyogyszeresznel, Budapest
Dl Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",

Prágában, Elisabethstrasse 5 nem 
Mindennapi szétküldés. __

Bergmann és Tsa, Drezda Tetschen a/E.

E szappan a naponként beérkező 
számtalan elismerő levelek szerint a 
leghathatósabb győgyszappan minden 
szeplő ellen, az arcbőrnek pedig finom, 
puha, tetszetős szint kölcsönöz. Kap
ható minden gyógytárban és drogériá
ban. Egy darab ára 80 fillér.

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség 

n. b tudomására hozni, hogy minden
nemű ingatlanok vételét — eladását — 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg
előnyösebb feltételek mellett s a leg
rövidebb idő alatt közvetítem.

Jóhirnevii vendéglőmben 
kitűnő asztali bor 34 krtól 40 
krlg, továbbá valddl hegyaljai 
szamorodni 1 frl 20 kríól 1 irt 
60 krig kapható.

Weinberger Manó.
Saujhely, Korota-u,
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Utazó bunda, 
városi bunda
szőrmével bélelt

BEKECS, 
bekecs 

és lábzsák
szoiiQtt nagy választóiban 

egyedül

és társánál
Sátoraljaújhely,

Szechenyi-tér.

8. oldal.

Férfi és gyermek

teli kabát, 
téli öltöny

és
téli felöltő
minden alkalomra 
I legolcsóbb I 
szabott árban.

484S1/IV. 1907. sz.

Árverési hirdetmény.
w nsi&si ftSísasrass bSi.ss.ss
adók beszedési jogai az 1908. évi január hó 1. napjától J90,8-,|nqde?ze^10 
hó végéig terjedő időre esetleg a felmondás fentartásával 19Uy. es íyiu. 
évekre is nyilvános árverés utján haszonbérbe adatnak. n7

Az árverések a m. kir. pénzügyigazgatóság hivatalos helyisegében iyu(. 
évi deczember hó 2-án délelőtt 8 órakor fognak megtartatni s amenyi- 
ben ez az árverés eredményre nem vezetne, a 2-ik, esetleg 3-ik árverés a 
következő első, illetve második napon ugyanazon helyen es ugyanoly órában 
fog szintén megtartatni.

E
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1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18 
19 

120 
21

A község neve

Kikiáltási ára évenként

Borital
adóba

Husfogyasz- 
í tási adóba

kor. fill. kor. fill.

Tiszalucz
Hernádnémeti
Perbenyik
Czéke
Nagykövesd
Kisgéres
Kisczigánd
Mikóháza
Alsómihalyi
Királyhelmecz
Lácza
Nagyczigánd
Lelesz
Őrmező
Nagybukócz
Oroszvágás
Kisgézsény
Csáklyó
Papháza
Nagykemencze
Udva

1620
1364
1163

187
199
132
411
301

1062
1140
212
243
918
988

50 
104

51 
413 
432 
458 
334

57
70
19
05
23
24 
77 
55 
61
83 
72 
43 
31 
39 
54 
49 
33 
33 
66
84 
26

377
502
236
127
137
170
121
58

402
1167

77
100
484
107

12
12
24
53
82
94
42

41
35
21
26
29
64
93
54 
80 
11 
70 
82 
78 
49 
08 
20 
23
55 
22 
88 
74
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SZÉNSAV-MÜVEK
; kartelen kívül szállítanak azonnal 
bármily mennyiségű természetes, ve

gyileg legtisztább folyékony

SZÉNSAVAT
a világhírű buziásfürdöi szénsavforrásokból 
szódavizgy álláshoz, vendéglősöknek és egyéb 

ipari ezélokra ■ —

újonnan berendezve

ifit </>
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!! Leghiadosabb természetes szensau!!
A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelmiszer vizsgáló
intézet 1907. évi 4615. sz. vegyelemzési bizonyítványának 
kivonata: „Szaga és ize: rendes. SZÉNSAVTARTALMA : 
99-57%. A vizsgált foly, szénsav ezek után a közegészség- 
ügyi követelmények teljesen megfelel és magas szénsav- 

________ tartalma alapján igen jónak minősíthető.
Felvilágosítással készségesen szolgál

Muschong-buziásfürdői szénsavművek és ZZ 
ásványvizek szétküldés! telepe Buziásfürdőn.

Sürgőuyczim: Mnschong, Bnziásfürdő. — Interurban telefon 18. sz.

Csak egy papin szívunk,ez pedig

Az árverésen résztvenni kívánók kötelesek bánatpénzül a kikiáltási ár 
10o/o-át készpénzben, vagy államkötvényben vagy pedig a fennálló sza
bályrendeletek értelmében bánatpénzül elfogadható, a budapesti tőzsdén jegy
zett árfolyammal, ha pedig ez a névértéken felül lenne, ez utóbbival szá
mításba vehető egyéb értékpapírokban letenni. T ..

A többi részletes bérleti feltételek a kir. pénzügy igazgatóság IV-ík ügy
osztályában és a pénzügyőri biztosságoknál a szokásos hivatalos orakban 
megtekinthetők.

Sátoraljaújhely, 1907. évi november hó 12-én.

A m. kir. pénzügyigazgatóság.
AB API

mtíSmmm - -ma*, n ■ wawni ■ n- ■ ■■■■■ —
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virágüzlete KASSA, Főutca 81.
Kertész telep : Andrássy-utca 5. Alapittatott 1873.

Menyasszonyi csokrok, különlegesség, mii-tus és narancsvirág füzérekkel, csipke és 
szallag diszszel, remek újdonság.

Menyasszonyi koszorúk és ruha díszek mirtusból, a menyasszony legszebb dísze. 
Menyasszonyi asztal disz! - Menyasszonyi kocsi disz! - Legújabb, elmarad

hatatlan minden úri esküvőn
Nyoszolyó leány csokrok a ruha színe szerint készülnek.
Eljegyzésre híresek a fantasie tárgyaink: a galambos kocsi, hajó, automobil stb. 
Báli és hangverseny csokrok egyszerű és pazar elegáns kivitelben.
Cotillion csokrok rendkívül olcsó árban.

Névnapi és alkalmi csokrok ízléses és divatos alakban. Mellcsokrok minden kívánt alakban.
Gyás* koszorúk szalaggal 12 koronától feljebb. „Mikulás veszők“, legszebb v.rágdiszszel 1 koronától feljebb.
Élő és preparált pálmák minden nagyságban. „Faczipok“, elegáns virágdíszei 4 koronától feljebb._______________
===== Kertészetem oly nagy, hogy minden e szakmába vágó Mnánalomnah bápiaihor is megfelelhetek.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - —

A legkisebb megrendelést is pontosan és a legnagyobb gonddal készítem.
Fagymentes csomagolás. Sürgönyeim: DHL KASSA. Képes árjegyzék kívánatra ingyen.

Sátoraljaújhely r. t. város tanácsától.

14963/1907. szám. Szalma eladás.
Hirdetmény.

Sátoraljaújhely r. t. város képviselőtestületének 
343/12232—1907. számú határozata folytán a város 
tulajdonát képező „Magyar Korona" vendéglő és az 
ahhoz tartozó kávéházi helyiségek 1908. évi május ho 
1-től kezdődőleg 3 egymás után következő évekre, va
gyis 1911. év április hó 30-ig bezárólag terjedő időtar
tamra, nyilvános árverésen bérbe fognak adatni.

Az árverés 1907. év december hó 11-én d. e. 10 
órakor a városházépület 5. számú hivatalos helyiségében 
lesz megtartva.

Kikiáltási ár:
1. A Korona vendéglőre évi 1044 korona.
2. A kávéházra évi 1200 korona.
A kikiáltási ár 10%-át kötelesek árverelni óhajtók 

vagy készpénzben, vagy elfogadható értékpapírban az 
árveréssel megbízott Rakmányi Jenő h. gazd. tanácsos 
kezeihez az árverés megkezdése előtt letenni. Az eset
leges zárt ajánlatoknál a 10% ovadékon kívül köteles 
ajánlattevő elismerni azt, hogy az árverési feltételeket 
isiDBri.

Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt a vá
rosi irattári helyiségben bármikor megtekinthetők.

Sátoraljaújhely, 1907. évi november hó 18-án tar
tott tanácsülésben.

Pataky Miklós,
polgármester h.

Báró Sennyey Miklós biharomtanyai gazdaságában 
mintegy 100 waggon

őszi alom- szalma
és 30—40 waggon

tavaszi takarmány-szalma
kerül eladásra A kazlakban álló szalma a venni szán
dékozók által bármikor megtekinthetők.

Bővebb felvilágosítást ad és levélbeli megkeresé
sekre válaszol a biharomtanyai ispán, u. p. Nagykövesd, 
vasútállomás Szomotor.

I 100001010000000011

Legújabb szerkezetű

Zongorák és Pianinók
7 1/a oktávás 3 pedállal

—— továbbá igen szép hangú ——

HARMÓNIUMOK
legjutányosabb árban kaphatók, 

esetleg cserébe vagy részletíizetéste is
Udvardi Szaniszlónál

Sátoraljaújhelyben.

Vi K1Z

Sorsjegyeink, reklámtábláink kifüggesztése által jelzett helybeli viszontelárusitónknál eredeti árban kaphatók.
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Újonnan bevezetve
ya felöltők és leány köpenyek.
Újdonságok: blousok, oljak, kostömök és pongyolákban.
KiiinniBjRfaÉgRii strucz és szőrme boákban.

EG Ő divatáruház, (főtér)
M. kir. államvasutak igazgatósága.

Már megjelent ‘5**!
és kiadóhivatalunkban kapható
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Ára 1 korona.
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231642/1907. A. III. sz

Pályázati hirdetmény.
A magyar királyi államvasutak 

igazgatósága különféle leltári tárgyak
nak, u. m.

I. csoport: Mühelyi és pályafenn
tartási célokra szolgáló acél, ková
csolt vas és egyéb szerszámok és 
eszközök;

II. csoport: acél és sárgaréz bé
lyegzők, lyukasztó fogók és pecsét
nyomók stb.;

III. csoport: öntött vasszerszá
mok, tárgyak és eszközök, csavar
emelők, takaréktüzhelyek, ágyukály- 
hák, őrbázi főzőkályhák, vastetőzetü 
lámpásoszlopok, vasnyoszolyák, egyéb 
vasbutor stb.;

IV. csoport: elsőrendű váró és 
éttermi bútorok, párnázott és hajlított 
fából való padok, székek stb.;

V. csoport: bádogos, lámpaáru- 
készitmények és vaszománc áruk;

VI. csoport: ágynemüek, pokró
cok, függönyök, gördönyök nemzet 
lobogók stb.;

VII. csoport: tüzoltószerek, fecs
kendők, kézi csengetyük stb.;

Vili. csoport: pénzszekrények, 
pénzládák és menetjegyszekrények 
vasból;

IX. csoport: villanyos jelzési és 
levelézési eszközök, telefonok, stb.;

X. csoport: hajtánvok, pálya
kocsik, csigasorok, láncok, vastaligák, 
vasalt málhakocsik, kézi kocsik, vas- 
rakoncák, mozdonyszerkocsi és kocsi
emelő állványok, stb.;

XI. csoport: meníőszekrériyek, 
mentőtáskák, táskaboritékok és beteg- 
hordágyak;

XII. csoport: százados raktár
mérlegek ;

XIII. csoport: órák :
XIV. csoport: műszerek, mérő

eszközök, rajzvonalzók stb.;
XV. csoport: vízmentes ponyvák 

és kendertömlők;
XVI. csoport: bőröndös és szíj

gyártó munkák stb 3 éven át leendő 
szállítása iránt nyilvános pályázatot 
hirdet,

A részletes módozatokat tartal
mazó „Pályázati felhívás", bővebb 
felvilágosítás, ajánlati űrlapok stb. a 
magyar királyi államvasutak igazga
tóságának anyag- és leltárbeszerzési 
szakosztályánál Budapest (VL, Án- 
drássy-ut 73/75. szám II. emelet 46. 
ajtó) kaphatók és az összes vidéki 
üzletvezetőségeknél megtekinthetők.

A kötelező minták a budapest—; 
józsefvárosi állomáson levő központi 
szertárban megtekinthetők. Az ezen 
pályázatra vonatkozó, ivenként 1 ko
ronás bélyeggel ellátandó lezárt és a 
cég pecsétjével lepécsetelt ajánlatok 
1907. évi december hó 12-én déli 12 
óráig ugyancsak említett szakosztály
nál benyújtandók, vagy posta utján 
beküldendők.

A bánatpénz 1907. évi december 
hó Il ik napjának déli 12 órájáig a 
magyar királyi államvavutak főpénz
táránál teendő le.

Budapest, 1007. évi október hóban
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

3d. ti

Sátoralj^Ujhely nyomatott e „Zemplén" könyrnyomtató intéseiében.


